
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

553/2017 Foru Agindua, abenduaren 26koa, «Per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zerga. Lan eteki-
nen, jarduera ekonomikoen etekinen eta sarien gai-
neko atxi kipenak eta konturako sarrerak. Urteko la-
burpena» izeneko 190 eredua onartu, eta hura aur-
kezteko moduak eta epeak ezar tzen dituena.

2016ko azaroaren 16ko 534/2016 Foru Aginduak, «Per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zerga. Lan etekinen, jarduera
ekonomikoen etekinen eta sarien gaineko atxi kipenak eta kon-
turako sarrerak. Urteko laburpena» izeneko 190 eredua onartu,
eta hura aurkezteko moduak eta epeak ezar tzen dituenak,
arautua du 2017an eredu informatibo horren aurkezpena.

Ereduaren fun tsezko bi alderdi alda tzen dira foru agindu
honen bidez, eta paperezko inprimakian nahiz diseinu logikoe-
tan jaso tzen dira aldaketak.

Alde batetik, harremanetarako per tso naren helbide elektroni-
koa emateko betebeharra ezar tzen da. Horretarako, «Harremane-
tarako per tso naren helbide elektronikoa» eremu berri bat sar tzen
da paperezko inprimakian eta ereduaren diseinu logikoetan.

Bestetik, eremu berriak sar tzen dira, honako hauek bereizte
aldera: lanerako ezintasunetik eratorriak diren diruzko eta gau-
zazko prestazioak, eta lanerako ezintasunetik eratorriak ez dire-
nak. Horri esker, ordainsari horiek zehaztasun handiagoz eta
aka tsik gabe adieraziko dira, jaso tzaile berarengan lanerako
ezintasunetik eratorritako bi prestazio motak aldi berean gerta -
tzen direnean.

Aldi berean, eguneratu egiten dira ereduaren foru aginduan
Gipuzkoako lurralde historikoko Zergen Foru Administrazioare-
kin harremana bitarteko elektronikoez izatera derrigor tzen duen
foru aginduari buruz egiten diren aipamenak, betebehar hori
gaur egun 2017ko ekainaren 28ko 320/2017 Foru Aginduan
araututa baitago. Era berean, egokitu egiten da eredua aurkeztu
eta presta tzeko moduen erregulazioa Ogasun eta Finan tza De-
partamentua eredu guztiak aurkezteko finka tzen ari den «Zerga-
bidea» sistema berrituaren pixkanakako ezarpenera.

Aurreko guztia ain tzat hartuta, foru agindu honen bitartez
190 eredu berria onar tzen da, gorago aipatu diren aldaketak
barruan dituela.

Horiek horrela, hau

XEDA TZEN DUT

1. artikulua.  190 eredua onar tzea.

Bat. Onartu egiten da 190 eredua, «Per tsona fisikoen
errentaren gaineko zerga. Lan etekinen, jarduera ekonomikoen
etekinen eta sarien gaineko atxi kipenak eta konturako sarrerak.
Urteko laburpena» izenekoa, foru agindu honetan I. eranskin
gisa jaso tzen dena.

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

Orden Foral 553/2017, de 26 de diciembre, por la
que se aprueba el modelo 190 «Impuesto sobre la
renta de las personas físicas. Retenciones e ingresos
a cuenta de rendimientos del trabajo y de actividades
económicas y premios. Resumen anual», y las formas
y plazos de presentación.

La Orden Foral 534/2016, de 16 de noviembre, por la que
se aprueba el modelo 190 «Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta de rendimientos
del trabajo y de actividades económicas y premios. Resumen
anual», y las formas y plazos de presentación, ha regulado du-
rante 2017 la presentación del referido modelo informativo.

Son dos los aspectos sustanciales del modelo que son ob-
jeto de modificación en la presente orden foral, y que se plas-
man tanto en el soporte papel del modelo como en sus diseños
lógicos.

Por una parte, se establece la obligación de suministrar el
correo electrónico de la persona con quien relacionarse. Para
ello se incluye un nuevo campo en el soporte papel, así como en
los diseños lógicos del modelo, denominado «Correo electrónico
de la persona con quien relacionarse».

Por otra parte, se han incluido nuevos campos, para reflejar
la misma diferenciación entre prestaciones dinerarias y en espe-
cie derivadas de incapacidad laboral que cuando se trata de per-
cepciones no derivadas de la incapacidad laboral, lo que contri-
buirá a consignar de forma más precisa y sin errores dichas re-
tribuciones, cuando concurran ambos tipos de prestaciones de-
rivadas de incapacidad laboral en un mismo perceptor.

Al mismo tiempo, se aprovecha la ocasión para actualizar
las remisiones contenidas en la orden foral del modelo a la
orden foral reguladora de la obligación de relacionarse con la
Administración tributaria foral del Territorio Histórico de Gipuz-
koa por medios electrónicos, que actualmente se encuentra re-
gulada en la Orden Foral 320/2017, de 28 de junio, y para ajus-
tar la regulación de las formas de presentación y elaboración
del modelo a la progresiva implantación del renovado sistema
«Zergabidea», que el Departamento de Hacienda y Finanzas
está implantando para la presentación electrónica de todos los
modelos.

Considerando todo lo anterior, a través de la presente orden
foral se procede a aprobar un nuevo modelo 190 con las modi-
ficaciones que se han detallado previamente.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo 1.  Aprobación del modelo 190.

Uno. Se aprueba el modelo 190 «Impuesto sobre la renta
de las personas físicas. Retenciones e ingresos a cuenta sobre
rendimientos del trabajo y de actividades económicas, y sobre
premios. Resumen anual», que se adjunta como anexo I a la pre-
sente orden foral.
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Bi. Onartu egiten dira 190 ereduaren aitorpen elektroni-
koak fitxa tegi bidez aurkezteko bete behar dituzten diseinu logi-
koak, foru agindu honetan II. eranskin gisa jaso tzen direnak.

2. artikulua.  190 eredua aurkeztera behartuak.

Honako hauek daude 190 eredua aurkeztera behartuta:
2014ko urriaren 14ko 33/2014 Foru Dekretuaren bidez onartu-
tako zergaren erregelamenduak 95. artikuluan jasotakoaren
arabera per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga dela-eta at-
xiki tzera edo kontura sar tzera behartuta dauden per tsona fisi-
koak, juridikoak eta gainerako entitateak, baita herri adminis-
trazioak ere, baldin eta ondoren aipa tzen diren errentetako bat
ordain tzen badute, salbue tsi takoak barne:

a) Lanaren etekinak, bidaia gastuetarako kargatik salbue -
tsita ematen diren dietak eta diru esleipenak barne.

b) Jarduera ekonomikoen etekinak, jarraian zerrenda tzen
direnak badira:

— Zergaren erregelamenduak 108. artikuluko 1. eta 2. apar-
tatuetan eta bedera tzi garren xedapen gehigarrian aipatutako
jarduera profesionalen kontraprestazio direnak.

— Nekazari tza, abel tzain tza eta baso jardueretatik eratorri-
tako etekinak, zergaren erregelamenduak 108. artikuluko 4. eta
5. apartatuetan ezarritako eran.

— Zergaren erregelamenduak hamargarren xedapen gehiga-
rriaren 2. apartatuan aurreikusitako jarduera ekonomikoen kon-
traprestazio diren etekinak, jarduera horien etekin garbiak zen-
batespen objektiboaren metodoa aplikatuta kalkula tzen dire-
nean.

— Zergaren erregelamenduak 93.2.b) artikuluan aipa tzen
dituen etekinak, jarduera ekonomikoetatik datozenean.

c) Joko, lehiaketa, zozketa edo ausazko konbinazioetan
parte har tze agatik emandako sariak, zergaren erregelamen-
duko 93.2.c) artikuluan aipatutakoak, kalifikazio fiskala edozein
dutela ere. Kanpoan gera tzen dira loteria eta apustu jakin
batzuetatik eratorritako sarien gaineko karga bereziari lotuta
dauden sariak (zergaren foru arauaren hemezor tzi garren xeda-
pen gehigarrian arau tzen da karga berezi hori).

d) 2014ko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauak, Gipuz-
koako Lurralde Historikoko Per tsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergarenak, 17.2 artikuluan xedatutakoaren arabera, gau-
zen bidezko lan etekin tzat har tzen ez diren etekinak.

3. artikulua.  190 eredua aurkezteko eta identitatea froga -
tzeko moduak.

Bat. Honako modu hauek erabili daitezke 190 eredua au-
rkezteko:

a) Bitarteko elektronikoak. Aurkezpen hau honela egin
ahal izango da:

a»)  Internet bidez, «Zergabidea» sistema erabiliz, 2017ko
ekainaren 28ko 320/2017 Foru Aginduak, Gipuzkoako Lurralde
Historikoko Zergen Foru Administrazioarekiko harremanetan
bitarteko elektronikoak erabil tzeko obligazioa arau tzen duenak,
ezarritakoaren arabera.

b»)  Editran sistema erabiliz, abenduaren 5eko 1210/2002
Foru Aginduak, zenbait zerga eredu Editran sistema
telematikoaren bidez aurkezteko baldin tza orokorrak eta proze-
dura ezar tzen dituenak, ezarritakoaren arabera.

b) Paperezko euskarria, foru agindu honen I. eranskin gisa
ageri den diseinuaren arabera. Euskarria honela dago osatuta:

a»)  Laburpen orria, bi ale dituena: Administrazioaren alea
eta interesdunarena.

Dos. Se aprueban los diseños lógicos a los que deberán
ajustarse las declaraciones presentadas por medios electróni-
cos del modelo 190 a través de fichero, que se incluyen como
anexo II de la presente orden foral.

Artículo 2.  Obligados a presentar el modelo 190.

El modelo 190 deberá ser utilizado por las personas físicas,
jurídicas y demás entidades, incluidas las Administraciones pú-
blicas, que, estando obligadas a retener o ingresar a cuenta por
el impuesto sobre la renta de las personas físicas, conforme a
lo establecido en el artículo 95 del Reglamento del Impuesto,
aprobado por el Decreto Foral 33/2014, de 14 de octubre, sa-
tisfagan o abonen alguna de las siguientes rentas, incluidas las
exentas del Impuesto:

a) Rendimientos del trabajo, incluidas las dietas y asigna-
ciones para gastos de viaje que estén exceptuadas de grava-
men.

b) Rendimientos de actividades económicas que se rela-
cionan a continuación:

— Rendimientos que sean contraprestación de las activida-
des profesionales a que se refieren los apartados 1 y 2 del artí-
culo 108 y la disposición adicional novena del Reglamento del
Impuesto.

— Rendimientos derivados de actividades agrícolas, ganade-
ras o forestales, en los términos previstos en los apartados 4 y
5 del artículo 108 del Reglamento del Impuesto.

— Rendimientos que sean contraprestación de aquellas ac-
tividades económicas previstas en el apartado 2 de la disposi-
ción adicional décima del Reglamento del Impuesto, cuyos ren-
dimientos netos se determinen con arreglo al método de esti-
mación objetiva.

— Rendimientos a que se refiere el artículo 93.2.b) del Re-
glamento del Impuesto, cuando provengan de actividades eco-
nómicas.

c) Premios que se entreguen como consecuencia de la
participación en juegos, concursos, rifas o combinaciones alea-
torias, a que se refiere el artículo 93.2.c) del Reglamento del Im-
puesto, con independencia de la calificación fiscal de los mis-
mos, exceptuados los premios sujetos al Gravamen Especial
sobre los premios de determinadas loterías y apuestas previsto
en la disposición adicional decimoctava de la Norma Foral del
Impuesto.

d) Rendimientos que no tienen la consideración de rendi-
mientos del trabajo en especie con arreglo a lo previsto en el ar-
tículo 17.2 de la Norma Foral del Impuesto.

Artículo 3.  Formas de presentación del modelo 190 y
acreditación de la identidad.

Uno. Las formas de presentación del modelo 190 son las
siguientes:

a) Por medios electrónicos. La presentación por medios
electrónicos se realizará a través de:

a»)  Internet, mediante el sistema «Zergabidea», con arreglo
a lo previsto en Orden Foral 320/2017, de 28 de junio, por la
que se regula la obligación de relacionarse con la Administra-
ción tributaria foral del Territorio Histórico de Gipuzkoa por me-
dios electrónicos.

b»)  Editran, de conformidad con lo previsto en la Orden
Foral 1210/2002, de 5 de diciembre, por la que se establecen
las condiciones generales y el procedimiento para la presenta-
ción telemática por Editran de determinados modelos tributarios.

b) Soporte papel, que se deberá ajustar al diseño que fi-
gura como anexo I de la presente orden foral. El citado soporte
se compone de:

a»)  Hoja resumen, que comprende dos ejemplares: ejem-
plar para la Administración y ejemplar para el interesado o inte-
resada.
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b»)  Aitortuak zerrenda tzeko barruko orria, bi ale ere badi-
tuena: Administrazioaren alea eta interesdunarena.

Bi modutan eskuratu ahal izango dute interesdunek pape-
rezko euskarria: eredua PDF formatuan inprimatuz Gipuzkoako
Foru Aldundiaren egoi tza elektronikotik (http://www.gipuz -
koa.eus) eta Ogasun eta Finan tza Departamentuaren webgune
ofizialetik (http://www.gipuzkoa.eus/ogasuna), edo, bestela,
«Zergabidea» sistematik zuzenean, betiere eredua bete eta
gero.

Bi. Aurreko bat apartatuko a) letran jasotako aurkezpen
moduen arabera bidal tzen den fitxa tegi elektronikoak foru
agindu honen II. eranskineko diseinu logikoak bete beharko
ditu.

Fitxa tegi elektroniko hori «Zergabidea» aplikazioaren bidez
prestatu ahal izango da, edo, bestela, foru agindu honen II.
eranskinean jasotako formatu bereko fitxa tegi bat lortu dezake-
ten beste programa informatiko  batzuk erabiliz.

Hiru. Baldin eta aitorpenetan jasotako zenbatekoen erre-
gistroak 25 edo gehiago badira, eredu informatiboa nahitaez
elektronikoki aurkeztuko da, aurreko bat apartatuko a) letran ja-
sotakoaren arabera.

Lau. Zergapekoak ez badaude behartuta zerga arloko iza-
pide jakin  batzuk bide elektronikoz egitera 2017ko ekainaren
28ko 320/2017 Foru Aginduak 1. artikuluan ezarritako obliga-
zioak eragiten ez dielako, eta, hala ere, aitorpena internet bidez
aurkeztea aukera tzen badute, sinadura elektroniko balioztatua
edo pasahitz operatiboa erabiliz ez ezik, igorpen prozesuan es-
katuko zaien kontraste datuaren bitartez ere frogatu ahal izango
dute beren identitatea, 23/2010 Foru Dekretuaren 21. artiku-
luan xedatutakoari jarraituz.

Lau. Fitxa tegia aurkezteko kontraste datua erabil tzen
duten zergapekoak behartuta daude, ezinbestez, «Zergabidea»
sistema erabil tzera, fitxa tegia prestatu eta igor tzeko.

Behin fitxa tegia prestatuta hura aurkeztean, sistemak Oga-
sun eta Finan tza Departamentuaren zerbi tzari segururako sar-
bidea emango du, eta bertan kontraste datua eskatuko da igor-
pena amai tzeko.

Bost. 190 eredua banaka zein taldeka aurkez daiteke In-
ternet bidez. Lehen kasuan, datuak bil tzen dituen artxi boak
aitor tzaile baten datuak jasoko ditu, eta bigarrenean, aitor tzaile
batenak baino gehiagorenak.

Igorpen telematikoan sinadura elektroniko balioztatua edo
pasahitz operatiboa erabil tzeak aukera ematen du banakako
nahiz taldekako aitorpenak aurkezteko.

Aldiz, kontraste datua banakako aitorpenetan bakarrik er-
abil daiteke igorpen telematikoan.

4. artikulua.  190 eredua aurkezteko epea.

190 eredua urte bakoi tzeko urtarrilaren lehen hogeita
hamar egun naturalen barruan aurkeztu behar da, dela pape-
rean, dela igorpen elektronikoz, eta aurreko urteari dagokion in-
formazioa jaso beharko du.

Epearen azken eguna egun baliogabea bada, hurrengo
lehen egun baliodunera luzatuko da.

5. artikulua.  190 eredua paperean aurkezteko tokia.

Paperezko euskarria erabiliz gero, 190 eredua aurkeztu dai-
teke bai 2006ko abuztuaren 2ko 38/2006 Foru Dekretuaren
bidez onartutako Zerga-bilketa Erregelamenduak bilketan

b»)  Hoja interior de declarados, que consta, asimismo, de
dos ejemplares: ejemplar para la Administración y ejemplar
para el interesado o interesada.

El referido soporte se podrá obtener, bien mediante la im-
presión del modelo en formato PDF que se pondrá a disposición
de los interesados en la sede electrónica de la Diputación Foral
de Gipuzkoa, a la cual se podrá acceder a través de la dirección
http://www.gipuzkoa.eus, y en la página web oficial del Depar-
tamento de Hacienda y Finanzas, en la dirección http://www.gi-
puzkoa.eus/ogasuna, bien mediante la impresión efectuada
desde el sistema «Zergabidea», una vez cumplimentado el mo-
delo correspondiente.

Dos. El fichero electrónico a transmitir de acuerdo con las
formas de presentación previstas en la letra a) del apartado
uno, se deberá ajustar a los diseños lógicos previstos en el
anexo II de la presente orden foral.

La elaboración del citado fichero electrónico se podrá reali-
zar a través del sistema «Zergabidea» o utilizando otros progra-
mas informáticos capaces de obtener un fichero con el mismo
formato que el que se recoge en el anexo II de la presente orden
foral.

Tres. En aquellas declaraciones que contengan 25 o más
registros de percepciones será obligatoria la presentación del
modelo informativo de forma electrónica, con arreglo a lo pre-
visto en la letra a) del apartado uno.

Cuatro. Los obligados tributarios que, no estando afecta-
dos por la obligación de realizar determinados trámites de ca-
rácter tributario por vía electrónica prevista en el artículo 1 de
la Orden Foral 320/2017, de 28 de junio, opten por presentar
la declaración por Internet, podrán acreditar su identidad, ade-
más de utilizando firma electrónica reconocida o clave opera-
tiva, mediante el dato de contraste que se les requiera en el pro-
ceso de transmisión, de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 21 del Decreto Foral 23/2010 citado anteriormente.

Cuatro. Los obligados tributarios que empleen el dato de
contraste en la presentación del fichero deberán, necesaria-
mente, utilizar el sistema «Zergabidea» para la confección y
transmisión del fichero.

Cuando vez confeccionado el referido fichero, se proceda a
su presentación, el sistema permitirá el acceso a un servidor se-
guro del Departamento de Hacienda y Finanzas, en el que se re-
querirá el dato de contraste al objeto de ultimar la transmisión.

Cinco. La presentación del modelo 190 por Internet podrá
efectuarse de forma individual o de forma colectiva, según que
el fichero correspondiente contenga los datos de un solo decla-
rante, en el primer caso, o de varios en el segundo.

La utilización en la transmisión telemática de firma electró-
nica reconocida o de clave operativa posibilitará la presenta-
ción, tanto de declaraciones individuales como de declaracio-
nes colectivas.

Por el contrario, la utilización del dato de contraste en la
transmisión telemática únicamente será posible en la presenta-
ción de declaraciones individuales.

Artículo 4.  Plazo de presentación del modelo 190.

La presentación del modelo 190, tanto en soporte papel
como mediante transmisión electrónica, deberá realizarse en
los treinta primeros días naturales del mes de enero de cada
año, en relación con la información referida al año inmediato
anterior.

Cuando el último día del plazo sea inhábil, se entenderá pro-
rrogado al primer día hábil siguiente.

Artículo 5.  Lugar de presentación del modelo 190 en so-
porte papel.

El modelo 190 en soporte papel podrá presentarse en al-
guna de las entidades autorizadas para actuar como colabora-
doras en la recaudación de los tributos (bancos, cajas de ahorro
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lagun tzeko baimen tzen dituen entitateetako batean (bankue-
tan, aurrezki kutxe tan edo kreditu kooperatibetan), eta bai Gi-
puzkoako Foru Aldundiko Ogasun eta Finan tza Departamentuko
herritarren arretarako bulegoetan.

XEDAPEN IRAGANKORRA

Bakarra. 190 eredua elektronikoki aurkezteko araubide
iragankorra.

190 eredua «Zergabidea» sistemaren bidez aurkezteko au-
kera gai tzen ez den bitartean, ereduaren Internet bidezko pres-
taketa eta aurkezpen elektronikoa fitxa tegi elektronikoa bidaliz
egingo dira, Ogasun eta Finan tza Departamentuko webean eta
Gipuzkoako Foru Aldundiaren egoi tza elektronikoan
(https://www.gfaegoi tza.eus) erabil tzaileen eskura jarrita da-
goen lagun tza programa erabilita, betiere 2017ko ekainaren
28ko 320/2017 Foru Aginduak, Gipuzkoako Lurralde Histori-
koko Zergen Foru Administrazioarekiko harremanetan bitarteko
elektronikoak erabil tzeko obligazioa arau tzen duenak, jasotako-
arekin bat.

XEDAPEN INDARGABE TZAILEA

Foru agindu hau indarren jar tzen denetik aurrera, indarga-
betuta geldi tzen dira foru agindu honen aurka doazen maila be-
reko edo txi kiagoko xedapen guztiak eta, bereziki, 2016ko aza-
roaren 16ko 534/2016 Foru Agindua, «Per tsona fisikoen erren-
taren gaineko zerga. Lan etekinen, jarduera ekonomikoen eteki-
nen eta sarien atxi kipenak eta konturako sarrerak. Urteko labur-
pena»ri buruzko 190 eredua onar tzen duena.

AMAIERAKO XEDAPENA

Bakarra. Indarrean jar tzea eta aplika tzea.

Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu
eta biharamunean jarriko da indarrean, eta 2017. urteari dago-
kionez 2018an aurkeztu behar diren aitorpenei aplikatuko zaie
lehenengo aldiz.

Donostia, 2017ko abenduaren 26a.—Jabier Larrañaga Gar-
mendia, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(8915)

o cooperativas de crédito), en los términos previstos en el Regla-
mento de Recaudación, aprobado por el Decreto Foral
38/2006, de 2 de agosto, y en las oficinas de atención ciuda-
dana del Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputa-
ción Foral de Gipuzkoa.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Única. Régimen transitorio de presentación electrónica
del modelo 190.

En tanto no se habilite la presentación del modelo 190 por
medio del sistema «Zergabidea», la elaboración y presentación
electrónica por Internet del modelo se llevará a cabo mediante
transmisión del correspondiente fichero electrónico, desde el
programa de ayuda puesto a disposición de los usuarios en la
página web del Departamento de Hacienda y Finanzas y en la
sede electrónica de la Diputación Foral de Gipuzkoa, ubicado en
la dirección https://www.gfaegoi tza.eus, con arreglo a lo pre-
visto en la Orden Foral 320/2017, de 28 de junio, por la que se
regula la obligación de relacionarse con la Administración tribu-
taria foral del Territorio Histórico de Gipuzkoa por medios elec-
trónicos.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

A partir de la entrada en vigor de la presente Orden Foral
quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo previsto en la presente orden foral y, en
particular, la Orden Foral 534/2016, de 16 de noviembre, por la
que se aprueba el modelo 190 «Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas. Retenciones e ingresos a cuenta de rendi-
mientos del trabajo y de actividades económicas y premios. Re-
sumen anual», y las formas y plazos de presentación.

DISPOSICIÓN FINAL

Única. Entrada en vigor y aplicación.

La presente orden foral entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa, y será de
aplicación, por primera vez, para la presentación de las declara-
ciones a realizar en 2018, correspondientes al año 2017.

San Sebastián, a 26 de diciembre de 2017.—El diputado
foral del Departamento de Hacienda y Finanzas, Jabier Larra-
ñaga Garmendia. (8915)
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I. ERANSKINA ANEXO I

Pertsona fisikoen errentaren gaineko zerga
Impuesto sobre la renta de las personas físicas
Lan etekinak, jarduera ekonomikoen etekinak eta sariak

Rendimientos del trabajo, de actividades económicas y premios

ATXIKIPENAK ETA KONTURAKO SARRERAK
RETENCIONES E INGRESOS A CUENTA

URTEKO LABURPENA / RESUMEN ANUAL
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IFZ / NIF Deiturak eta izena edo sozietatearen izena / Apellidos y nombre o razón social

IDENTIFIKAZIOA / IDENTIFICACION

DATA ETA SINADURA / FECHA Y FIRMA

DATA / FECHA

Sin. / Fdo.:

Kargua edo enplegua / Cargo o empleo:

Aitortzailea edo bere ordezkaria
El o la declarante o su representante

AITORPENAREN LABURPENA (JASOTZAILEEN ZERRENDA ORRIETAN ADIERAZITAKO KOPURUAK)
RESUMEN DE LA DECLARACIÓN (IMPORTES RECOGIDOS EN LAS HOJAS DE RELACIÓN DE PERCEPTORES/AS)

Jasotako ordainketen kopuru osoa
Número total de percepciones

Jasotako ordainketen zenbateko osoa
Importe total de las percepciones

Atxikipenen eta konturako sarreren zenbateko osoa
Importe total de las retenciones e ingresos a cuenta

01

02

03

EKITALDIA / EJERCICIO

AITORPEN OSAGARRIA / DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA

ORDEZKO AITORPENA / DECLARACIÓN SUSTITUTIVA

*8400011212017*

Deiturak eta izena / Apellidos y nombre

HARREMANETARAKO PERTSONA / PERSONA CON QUIEN RELACIONARSE

190
Organismo kodea /

Código de Organismo

75 03 6

www.gipuzkoa.eus/ogasuna

Deiturak eta izena / Apellidos y nombreNA / DNI

ORDEZKARIA / REPRESENTANTE

Telefonoa / Teléfono Posta elektronikoa / Correo electrónico
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Zergadunaren arreta zerbitzua:
* Telefonoz: 902 100 040
* Internet:  www.gipuzkoa.eus/ogasuna

Servicio de atención al contribuyente:

* Telefónica: 902 100 040
* Internet:  www.gipuzkoa.eus/ogasuna

190 EREDUA BETETZEKO JARRAIBIDEAK

Dokumentu hau makinaz edo boligrafoz bete behar da, gainazal gogor
baten gainean idatziz eta hizki larriak erabiliz.
190 eredua laburpen orriak eta jasotzaileen zerrenda orriek osatzen dute.
Aitortzaile bakoitzak 190 eredu bana aurkeztuko du ekitaldiko, aitorpen
osagarriak direnean izan ezik.

LABURPEN ORRIA

IDENTIFIKAZIOA

Ekitaldia: aitortzen den ekitaldiaren lau zifrak jarriko dira.

Aitorpen osagarria: jarri X bat aitorpen hau aurkezteko arrazoia aurreko
batean adierazi ez diren datuak sartzea bada.

Ordezko aitorpena: jarri X bat aurkezten den aitorpenak aurreko bat
ordezten duenean.

AITORPENAREN LABURPENA

01 Jasotako ordainketen kopuru osoa: jasotzaileen zerrenda orrietan
zerrendatutako ordainketa kopuru osoa batu behar da, ordainketa gakoak
edo azpigakoak edozein direla ere.

02 Jasotako ordainketen zenbateko osoa: hemen jarri behar da
jasotzaileen zerrenda orrietako lauki hauetan adierazi diren zenbatekoen
batura, ordainketa gakoak edo azpigakoak edozein direla ere: “Lanerako
ezintasunetik eratorri gabeko diruzko ordainketak”, “Lanerako
ezintasuenetik eratorri gabeko gauzazko ordainketen balioa”, “Lanerako
ezintasunetik eratorritako diruzko ordainketak” eta  “Lanerako
ezintasunetik eratorritako gauzazko ordainketen balioa”.

03 Atxikipenen eta konturako sarreren zenbateko osoa: hemen jarri
behar da jasotzaileen zerrenda orri guztietan adierazita dauden egindako
atxikipenen eta konturako sarreren batura, haiei dagozkien jasotze gako
eta azpigakoak edozein direla ere.

DATA ETA SINADURA

Biak jarriko dira, baita sinatzailearen izen deiturak eta kargu edo enplegua
ere. Aitortzailea edo bere ordezkaria izango da sinatzailea.

INSTRUCCIONES PARA CUMPLIMENTAR EL MODELO 190

Este documento deberá cumplimentarse a máquina o utilizando bolígrafo
sobre superficie dura y con letras mayúsculas.
El modelo 190 se compone de hoja resumen y de hojas de relación de
perceptores.
Cada declarante deberá presentar un modelo 190 por ejercicio, salvo
que se trate de declaraciones complementarias.

HOJA RESUMEN

IDENTIFICACIÓN

Ejercicio: se consignarán las cuatro cifras del ejercicio al que corresponda
la declaración.

Declaración complementaria: se marcará con una X si se presenta
esta declaración incluyendo datos omitidos en una anterior.

Declaración sustitutiva: se marcará con una X si la declaración sustituye
a una anterior.

RESUMEN DE LA DECLARACIÓN

01 Número total de percepciones: se consignará el número total de
percepciones relacionados en las hojas de relación de perceptores, con
independencia de las claves o subclaves de percepción a que correspondan.

02 Importe total de las percepciones: suma de las cantidades reflejadas
en las casillas “Percepciones dinerarias no derivadas de incapacidad
laboral”, “Valor de las percepciones en especie no derivadas de
incapacidad laboral”, “Percepciones dinerarias derivadas de incapacidad
laboral” y “Valor de las percepciones en especie derivadas de incapacidad
laboral” de las hojas de relación de perceptores/as, con independencia
 de las claves o subclaves  de percepción que  correspondan.

03 Importe total retenciones e ingresos a cuenta: se hará constar la
suma de retenciones practicadas e ingresos a cuenta efectuados de todas
y cada una de las hojas de relación de perceptores/as, con independencia
de las claves y subclaves de percepción a que correspondan.

FECHA Y FIRMA

Se consignarán ambas y además el nombre, apellidos y cargo o empleo
del firmante, que será el o la declarante o su representante.

Los datos de este impreso se incorporarán a los ficheros informáticos de la Hacienda Foral para
fines tributarios. Podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, en
los términos de la Ley Orgánica 15/1999, ante la misma: Pº Errotaburu nº 2, Donostia-San Sebastián.

Inprimaki honetan jartzen dituzun datuak zerga-helburuetarako fitxategi informatikoetan gordeko ditugu. Datu
horiekiko sarrera, zuzenketa, deuseztatze eta oposizio eskubideak erabil ditzakezu, 15/1999 Lege Organikoaren
baldintzetan, Foru Ogasunaren aurrean: Errotaburu pasealekua 2, Donostia.
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Pertsona fisikoen errentaren gaineko zerga
Impuesto sobre la renta de las personas físicas

JASOTZAILEEN ZERRENDA / RELACIÓN DE PERCEPTORES/AS

Aitortzailearen IFZ
NIF Declarante

Ekitaldia
Ejercicio

Orria
Hoja /

190
Organismo kodea /

Código de Organismo

75 03 6*8400011212017*

www.gipuzkoa.eus/ogasuna

0

Jasotzailearen IFZ
NIF del perceptor/a

Ordezkariaren IFZ
NIF del representante

Desgaitasuna
Discapacidad

Ond. ahaid. k.
Nº Descendientes

Harreman mota
Tipo relación

Integratzen ez den kopurua
Importe no integrado

Gastuak
Gastos

Sortzapen ekitaldia
Ejercicio de devengo

Deiturak eta izena edo sozietatearen izena
Apellidos y nombre o razón social

Prob.
Prov.

Pentsio konpentsagarria
Pensión compensatoria

Gakoa
Clave

Azpigakoa
Subclave

Diruzko ordainketak
Percepciones dinerarias

Egindako atxikipenak
Retenciones practicadas

Gauzazko ordainketen balioa
Valor de las percepciones en especie

Egindako konturako sarrerak
Ingresos a cuenta efectuados

Jasanarazitako konturako sarrerak
Ingresos a cuenta repercutidos

Percepciones derivadas de incapacidad laboral / Lanerako ezintasunetik eratorritako ordainketak

Diruzko ordainketak
Percepciones dinerarias

Egindako atxikipenak
Retenciones practicadas

Gauzazko ordainketen balioa
Valor de las percepciones en especie

Egindako konturako sarrerak
Ingresos a cuenta efectuados

Jasanarazitako konturako sarrerak
Ingresos a cuenta repercutidos

Percepciones no derivadas de incapacidad laboral / Lanerako ezintasunetik eratorri gabeko ordainketak

1

2

3
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JASOTZAILEEN ZERRENDA

Ordezkariaren IFZ: Hartzaileak 14 urte baino gutxiago baditu, legezko ordezkariaren IFZ
jarriko da eremu honetan (aita, ama edo tutorearena). Hartzailearen IFZ beharrezkoa da kasu
honetan ere.

Diruzko ordainketak: dagokion jasotzaileari urtean egin zaizkion ordainketen zenbateko
osoa jarriko da, “Lanerako ezintasunetik eratorritako ordainketak” laukian sartu behar direnak
izan ezik.

Atxikipenak: urtean benetan atxiki den zenbatekoa adieraziko da, “Lanerako ezintasuna dela-
eta egindako atxikipenak” laukian sartu behar direnak kontuan izan gabe. Jasotzaile berberari
diruz eta gauzazko ordaintzen zaizkionean lan etekinak (A, B, C edo E gakoak), errenta horien
zenbateko osoaren gainean egingo da atxikipena. Kasu horretan, gauzazko ordainketengatik
ez da konturako sarrerarik egingo.

Lanerako ezintasunetik eratorri gabeko gauzazko ordainketen balioa: ekitaldian gauzazko
egin diren ordainketen balorazioak batuko dira. “Lanerako ezintasunetik eratorritako gauzazko
ordainketen balioa” laukian sartu behar diren gauzazko ordainketak ez dira sartuko. Konturako
sarreraren zenbatekoa ez da batura horretan sartuko. Sartu gabe utziko dira, orobat, bazkide
babesleek edo sustatzaileek gizarte aurreikuspeneko sistemei eginiko kontribuzioak.

Konturako sarrerak: gauzazko ordainketengatik kontura sartu den urteko zenbatekoa jarriko
da. “Lanerako ezintasunetik eratorritako gauzazko prestazioak direla-eta egin diren konturako
sarrerak” laukian sartu behar diren egindako konturako sarrerak ez dira sartuko. Jasotzaile
berberari diruz eta gauzazko ordaintzen zaizkionean lan etekinak (A, B, C edo E gakoak),
errenta horien zenbateko osoaren gainean egingo da atxikipena. Kasu horretan, gauzazko
ordainketengatik ez da konturako sarrerarik egingo.

Jasanarazitako konturako sarrerak: ordaintzaileak jasotzaileari jasanarazi dizkion konturako
sarreren zenbatekoa.” Lanerako ezintasunetik eratorritako gauzazko prestazioak direla-eta
jasanarazi diren konturako sarrerak” laukian sartu behar diren jasanarazitako konturako sarrerak
ez dira sartuko.

Bakarrik bete behar da A eta B01 gakoetako ordainketetarako:

Lanerako ezintasunetik eratorritako ordainketak: lanerako ezintasuna dela-eta jasotako
ordainketen urteko zenbatekoa.

Lanerako ezintasuna dela-eta egindako atxikipenak: lanerako ezintasunetik eratorritako
diruzko ordainketei dagokienez benetan atxikitako urteko zenbatekoa.

Bakarrik bete behar da A  gakoko ordainketetarako:

Lanerako ezintasunetik eratorritako gauzazko ordainketen balioa: lanerako ezintasunetik
eratorritako gauzazko benetako ordainketen balorazioen batura.

Lanerako ezintasunetik eratorritako gauzazko prestazioak direla-eta egin diren konturako
sarrerak: lanerako ezintasunetik eratorritako gauzazko ordainketei dagokienez ordaintzaileak
benetan kontura sartu duen zenbatekoa.

Lanerako ezintasunetik eratorritako gauzazko prestazioak direla-eta jasanarazi diren
konturako sarrerak: lanerako ezintasunetik eratorritako gauzazko ordainketaren ordaintzaileak
jasotzaileari jasanarazi dizkion konturako sarreren zenbatekoa.

Gakoa eta azpigakoa: dagokion gako alfabetikoa adieraziko da hemen, jarraibide hauetan
ageri den gakoen zerrendari jarraikiz B, E. F, G, H, I, K edo L gakoen kasuan, dagokion
azpigako numerikoa ere adieraziko da.

Sortzapen ekitaldia: ondoko kasuotan beteko da:

- Aitortzen den ekitaldian ez beste batean sortutako errentak ordaintzen direnean.

 - Jasotzaileek ekitaldian itzuli dituztenean aurreko ekitaldietan jasotako zenbatekoak. Kasu
horretan, zenbatekoa minus (-) zeinuarekin adieraziko da, eta “Atxikipenak”, “Konturako
sarrerak” ,“Lanerako ezintasunetik eratorritako prestazioen atxikipenak” edo ”Lanerako
ezintasunetik eratorritako gauzazko prestazioak direla-eta egin diren konturako sarrerak”
laukietan zero (0) jarriko da.

Ekitaldi desberdinetan sortutako errentak ordaindu edo itzuli badira, sortzapen ekitaldiak
zenbat izan eta horrenbeste idazpen erabiliko dira haien datuak jartzeko.

Ondorengo ahaide kop.: atxikipena eta konturako sarrera kalkulatzeko zenbat ondorengo
hartu diren kontuan jarriko da.

Harreman mota: A gakoa duten lan etekinak izanez gero, honako kode numeriko hauen
artean aukeratuko da:

1-Izaera orokorreko kontratu edo lan harremanetarako.
2-Urtebetetik beherako kontratu edo lan harremanetarako.
3-Menpekotasunezko kontratu edo lan harreman berezietarako. Etekin hauek kartzeletan
espetxeraturik daudenek edo elbarrituek lortuak direnean 1 kodean sartuko dira.

4- Giza lan edo eguneko lansaritan jasotzen dituzten eskulangileentzako.

Jasotzaile berberari harreman mota desberdinetatik datozen zenbatekoak ordaindu bazaizkio,
idazpen edo erregistro desberdinetan zehaztuko dira, eta horietako bakoitzak harreman mota
berberari dagozkion ordainketak jasoko ditu.

Desgaitasuna: A gakoa duten lan etekinak izanez gero, honako kode numeriko hauen artean
aukeratuko da:

1-Jasotzailearen minusbaliotasun maila %33koa edo handiago eta %65etik beherakoa bada.

2-Jasotzailearen minusbaliotasun maila %33koa edo handiago eta %65etik beherakoa bada,
eta, gainera, mugikortasun murriztua duela frogatzen badu.

3-Jasotzailearen minusbaliotasun maila %65ekoa edo handiagoa bada.

Jasotzaileak ez badu inolako desgaitasunik edo bere minusbaliotasun maila %33koa baino
txikiagoa bada, lauki hau ez da beteko.

Lan etekinek A, B edo C gakoa dutenean bakarrik bete beharrekoa eta E01 gakoa
dutenean (bakarrik gastuen kasuan):

Integratzen ez den kopurua: lauki hau beteko da, baldin eta aitortutako ordainketak izaera
irregularra badauka eta, beraz, %100ean integratu behar ez bada. Honako kenketa hau egingo
da: ordaindutako zenbatekoa ken, integrazio portzentajea aplikatu ondoren, PFEZaren aitorpenean
sartu beharreko zenbatekoa.

Jasotzaile berberari egindako ordainketen artean integrazio portzentaje desberdinak badaude,
integrazio portzentajeak adina idazpen beteko dira. Horrela, idazpen bakoitzean integrazio
portzentaje bakar bati buruzko datuak jasoko dira. Integrazio portzentajea %100, bada lauki
hau ez da beteko.

Gastuak: adierazi hemen zein den jasotzaile bakoitzari dagokion urteko zenbatekoa Gizarte
Segurantzari edo funtzionarioen derrigorrezko mutualitate orokorrei egindako kotizazioengatik,
eskubide pasiboen murrizketagatik, eta umezurtzen eskola edo antzeko erakundeei egindako
kotizazioengatik, bai eta zergadunek bestelako erakunde edo instituzioei ordaindutako
zenbatekoengatik ere, horiek, indarrean dagoen araudiarekin bat eginez, Gizarte Segurantzari
dagozkion kontingentzia jakin batzuen prestazioa bereganatu badute.

Ezkontidearen aldeko pentsio konpentsagarria: atxikipen portzentajea kalkulatzeko kontuan
hartu den pentsioaren zenbatekoa jarriko da.

Zergadunaren arreta zerbitzua:
* Telefonoz: 902 100 040
* Internet:  www.gipuzkoa.eus/ogasuna

RELACIÓN DE PERCEPTORES/AS

NIF del representante: Si la persona perceptora es menor de 14 años se consignará en este
campo el número de identificación fiscal de su representante legal (padre, madre o tutor).
También en este caso es necesario rellenar el NIF del perceptor o perceptora.

Percepciones dinerarias no derivadas de incapacidad laboral: importe anual de las percepciones
totales efectivamente satisfechas al perceptor o perceptora de que se trate, salvo las que deban
consignarse en la casilla ”Percepciones dinerarias derivadas de incapacidad laboral”.

Retenciones practicadas: importe anual efectivamente retenido, sin incluir las que deban
consignarse en la casilla “Retenciones practicadas sobre prestaciones derivadas de incapacidad
 laboral “. Cuando se satisfagan rentas del trabajo (claves A, B, C ó E) dinerarias y en especie
a un mismo perceptor o perceptora, se practicará retención sobre la totalidad de estas rentas.
En este caso no existirá ingreso a cuenta por las percepciones en especie satisfechas.

Valor de las percepciones en especie no derivadas de incapacidad laboral: suma de las
valoraciones de las percepciones en especie satisfechas en el ejercicio. No se incluirán las percepciones
en especie que deban incluirse, en su caso, en “Valor de la percepción en especie derivada de
incapacidad laboral” No debe incluirse en ningún caso el importe del ingreso a cuenta. Tampoco
se incluirán las contribuciones de socios protectores o promotores a sistemas de previsión social.

Ingresos a cuenta efectuados: importe anual efectivamente ingresado a cuenta correspondiente
a las percepciones en especie satisfechas. No se incluirán los ingresos a cuenta efectuados que
deban incluirse en la casilla “Ingresos a cuenta efectuados por prestaciones  en especie derivadas
de incapacidad laboral” Cuando se satisfagan rentas del trabajo (claves A, B, C ó E) dinerarias
y en especie a un mismo perceptor o perceptora, se practicará retención sobre la totalidad de
estas rentas. En este caso no existirá ingreso a cuenta por las percepciones en especie satisfechas.

Ingresos a cuenta repercutidos: importe de los ingresos a cuenta efectuados que el pagador
o pagadora ha repercutido al perceptor o perceptora. No se incluirán los ingresos a cuenta
repercutidos que deban incluirse en la casilla “ingresos a cuenta repercutidos por prestaciones
en especie derivados de incapacidad laboral”

A rellenar sólo para las percepciones A y B01:

Percepciones dinerarias derivadas de incapacidad laboral: importe anual de las percepciones
en concepto de incapacidad laboral abonadas directamente por el pagador o pagadora al
trabajador o trabajadora.

Retenciones practicadas sobre prestaciones derivadas de incapacidad laboral: importe anual
efectivamente retenido en relación con las percepciones dinerarias derivadas de incapacidad laboral.

A rellenar sólo para las percepciones A:

Valor de las percepciones en especie derivadas de incapacidad laboral: la suma de las
valoraciones correspondientes a percepciones en especie derivadas de incapacidad laboral
efectivamente satisfechas.

Ingresos a cuenta  efectuados  por prestaciones en especie derivadas de incapacidad
laboral: importe efectivamente ingresado a cuenta por el pagador o pagadora en relación con
las percepciones en especie derivadas de incapacidad laboral.

Ingresos a cuenta  repercutidos por prestaciones en especie derivadas de incapacidad
laboral: importe de los ingresos a cuenta efectuados que, en su caso, el pagador o pagadora
de la retribución en especie derivada de la incapacidad laboral hubiera repercutido al perceptor
o perceptora.

Clave y subclave: se consignará la clave alfabética correspondiente de acuerdo a la relación
de claves que se incluye en las presentes instrucciones. En el caso de las claves B, E. F, G,
H, I, K o L se consignará además la subclave numérica correspondiente.

Ejercicio de devengo: se cumplimentará cuando:

-Se hayan satisfecho rentas cuyo devengo corresponde a un ejercicio distinto al de la
declaración.

-Se hayan reintegrado por sus perceptores en el ejercicio cantidades percibidas en ejercicios
anteriores. En este caso el importe se reflejará con signo menos (-) y se consignará cero
(0) en las casillas “Retenciones practicadas”, “Ingresos a cuenta efectuados”, y “Retenciones
practicadas sobre prestaciones derivadas de incapacidad  laboral” o “Ingresos a cuenta
efectuados por prestaciones en especie  derivadas de incapacidad laboral”.

Si se han satisfecho o reintegrado rentas cuyo devengo se ha producido en diferentes ejercicios,
los datos se desglosarán en tantos apuntes como ejercicios de devengo hubiera.

Nº descendientes: número de descendientes tenido en cuenta para el cálculo de la retención
o ingreso a cuenta.

Tipo de relación: tratándose de rendimientos del trabajo con clave A, se distinguirá entre los
siguientes códigos numéricos:

1-Para contratos o relaciones de carácter general.
2-Para contratos o relaciones de duración inferior al año.
3-Para contratos o relaciones laborales especiales de carácter dependiente. Si los rendimientos
son obtenidos por penados en instituciones penitenciarias o por minusválidos se considerarán
comprendidos en el código 1.
4-Para trabajadores manuales que reciben sus retribuciones por peonadas.

Si se han satisfecho cantidades correspondientes a diferentes tipos de relación a un mismo
perceptor, deberán desglosarse en varios apuntes o registros de forma que en cada uno se
incluyan percepciones de un mismo tipo de relación.

Discapacidad: tratándose de rendimientos del trabajo con clave A, se distinguirá entre los
siguientes códigos numéricos:

1-Si el grado de minusvalía del perceptor es igual o superior al 33% e inferior al 65%.

2-Si el grado de minusvalía del perceptor es igual o superior al 33% e inferior al 65%, siempre
que, además, acredite encontrarse en estado carencial de movilidad reducida.

3-Si el grado de minusvalía del perceptor es igual o superior al 65%.

Si el perceptor no padece ninguna discapacidad o si su grado de minusvalía es inferior al 33%
no se cumplimentará esta casilla.

A rellenar sólo en caso de rendimientos de trabajo con claves A, B o C y rendimientos
de trabajo con clave E01 (sólo en caso de gastos):

Importe no integrado: se rellenará esta casilla si la percepción declarada tiene la calificación
de irregular y no debe integrarse al 100%. Se consignará el importe resultante de restar a la
percepción total el importe a integrar en la declaración del IRPF como consecuencia de la
aplicación del porcentaje de integración correspondiente.

Si entre las percepciones satisfechas a un mismo perceptor las hay con diferente porcentaje
de integración, se consignarán tantos apuntes como porcentajes de integración  existan, de
forma que cada apunte refleje los datos correspondientes a un único porcentaje de integración.
Si el porcentaje de integración es del 100% no se consignará importe alguno.

Gastos: se indicará el importe anual correspondiente a las cotizaciones a la Seguridad Social
o a mutualidades generales obligatorias de funcionarios y de las detracciones por derechos
pasivos y cotizaciones a los colegios de huérfanos o instituciones similares, así como las
cantidades satisfechas a entidades o instituciones que, conforme a la normativa vigente, hayan
asumido la prestación de determinadas contingencias correspondientes a la Seguridad Social.

Pensión compensatoria al cónyuge: se indicará el importe de la pensión tenido en cuenta
para el cálculo del porcentaje de retención.

Servicio de atención al contribuyente:

* Telefónica: 902 100 040
* Internet:  www.gipuzkoa.eus/ogasuna

Los datos de este impreso se incorporarán a los ficheros informáticos de la Hacienda Foral para
fines tributarios. Podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, en
los términos de la Ley Orgánica 15/1999, ante la misma: Pº Errotaburu nº 2, Donostia-San Sebastián.

Inprimaki honetan jartzen dituzun datuak zerga-helburuetarako fitxategi informatikoetan gordeko ditugu. Datu
horiekiko sarrera, zuzenketa, deuseztatze eta oposizio eskubideak erabil ditzakezu, 15/1999 Lege Organikoaren
baldintzetan, Foru Ogasunaren aurrean: Errotaburu pasealekua 2, Donostia.
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Gakoa eta azpigakoa. Betetzeko jarraibideak.
1.-Gakoa zerrendatzen diren ordainketa guztietan adieraziko da.
2.-Ordainketek A, B eta C gakoa dutenean, jasotzaile berberari egindako
ordainketen artean integrazio portzentaje desberdinak badaude, integrazio
portzentajeak adina idazpen beteko dira. Horrela, idazpen bakoitzean integrazio
portzentaje bakar bati buruzko datuak jasoko dira.

3.- Jasotzaile berberari egindako ordainketek gako desberdinak badituzte, behar
adina idazpen beteko dira. Horrela, idazpen bakoitzean gako berberari buruzko
datuak jasoko dira.
4.- Ordainketek B, E, F, G, H, I, K  edo L gakoa dutenean, azpigako numerikoa
ere adieraziko da nahitaez.

Gako eta azpigakoen zerrenda: gako eta azpigako guztiak diruzko eta, hala
badagokio, gauzen bidezko ordainketak zerrendatzeko erabiliko dira.
A gakoa. Besteren konturako langileak oro har: lan etekintzat hartzen diren
ordainketak sartzen dira, B, C eta E gakoetan adierazi behar direnean izan ezik.
Gako honetan sartuko dira lanerako ezintasuna dela-eta enplegatzaileak langileari
zuzenean ordaindutako zenbatekoak (Gizarte Segurantzarekiko lankidetza
akordioaren indarrez, lankidetza hau nahitaezkoa nahiz borondatezko izan).
Beste kasu batean, lanerako ezintasunari lotutako ordainketa horiek B01 gakoan
jasoko ditu entitate ordaintzaileak.

B gakoa. Pentsiodunak eta hartzeko pasiboen jasotzaileak: kontzeptu
hauengatik PFEZean salbuetsita ez dauden ordainketak sartzen dira, Gizarte
Segurantzak edo beste edozein entitate edo enpresak ordainduak badira.
• INSStik, haren ordezko entitateetatik eta klase pasiboetatik jasotako
zenbatekoak:
01 azpigakoa:erretiro arruntagatik eta lanerako ezintasunarengatik.
Lanerako ezintasuna dela-eta ordaindutako prestazioak enplegatzaileak langileari
zuzenean ordaintzen badio (Gizarte Segurantzarekiko lankidetza akordioaren
indarrez), ordainketa horiek A gakoan sartuko dira.
03 azpigakoa: B gakoari dagozkion gainerako azpigakoetan zerrendatutakoez
besteko prestazioak.
10 azpigakoa: ezintasun iraunkor osoa, PFEZaren foru arauaren 9. artikuluko
3. eta 4. zenbakietan ezarritakoaren arabera salbuetsita gerta daitezkeenean.

11 azpigakoa: ezintasun iraunkor osoa, zergaren foru arauaren 9. artikuluko 3.
eta 4. zenbakietan ezarritakoaren arabera salbuetsi ezin daitezkeenean.
12 azpigakoa: erretiro partziala.
13 azpigakoa: erretiro aurreratua.
14 azpigakoa: alargun pentsioa.
• BGAEetatik, pentsio planetatik eta zergaren foru arauaren 70. 1. artikuluan

aurreikusitako gainerako aurreikuspen sistemetatik jasotako prestazioak:
20 azpigakoa: borondatezko baja.
21 azpigakoa: erretiroa.
22 azpigakoa: lanerako ezintasuna.
23 azpigakoa: heriotza.
24 azpigakoa: menpetasuna.
25 azpigakoa: iraupen luzeko langabezia.
26 azpigakoa: gaixotasun larria.

C gakoa. Langabezi prestazio edo laguntzak: ordainketa bakarreko modalitatean
ordaintzen diren langabezi prestazioak ez dira gako honekin adieraziko. L gakoa
jarriko zaie, eta 13 azpigakoa.
E gakoa. Kontseilari eta administratzaileak: administratzaileei, administrazio
kontseiluetako edo horien ordezko batzordeetako kideei nahiz beste ordezkaritza
organoetako kideei egiten zaizkien ordainketak sartzen dira.

01 azpigakoa: Gizarte Segurantzaren erregimen orokorrean besteren konturako
langileekin parekatuta ageri diren kontseilari edo administratzaileek jasotako
zenbatekoak.
04 azpigakoa: 01 azpigakoarekin adierazi ezin diren zenbatekoak.

F gakoa. Ikastaroak, hitzaldiak, mintegiak eta antzekoak, eta obra literarioak,
artelanak edo lan zientifikoak.
01 azpigakoa: salbuetsita ez dauden literatura, zientzia edo artearen arloko
sariak.
02 azpigakoa: F gakoari dagozkion zenbatekoak, 01 azpigakoarekin adierazi
ezin daitezkeenak.
G gakoa. Jarduera ekonomikoak. Jarduera profesionalen etekinak.
01 azpigakoa: zergaren erregelamenduaren 108.1 artikuluan izaera orokorrez
ezarrita dagoen atxikipen tasa.
02 azpigakoa: zergaren erregelamenduko 108.1 artikuluan ezarritako atxikipen
tasa aplikagarri zaien zenbatekoak, etekinak udal biltzaileei, kanpoko zerbitzuak
erabiltzen dituzten aseguru-artekariei eta Estatuko Loteria eta Apustuen Estatu
Sozietatearen delegatu komertzialei ordaindu zaizkienean.

03 azpigakoa: zergaren erregelamenduko 108.1 artikuluan ezarritako atxikipen
tasa jarduera hasten den zergaldian eta hurrengo bietan aplikagarri zaien
zenbatekoak, etekinak jarduera ekonomikoak hasten dituzten zergadunei ordaindu
zaizkienean.

Clave y Subclave. Instrucciones para la cumplimentación.
1.-La clave se consignará en todas y cada una de las percepciones relacionadas.
2.-En las percepciones con clave A, B y C, si entre las percepciones satisfechas
a un mismo perceptor o perceptora las hay con diferente porcentaje de integración,
se consignarán tantos apuntes como porcentajes de integración existan, de forma
que cada apunte refleje los datos correspondientes a un único porcentaje de
integración.
3.-Si las percepciones satisfechas a un mismo perceptor o perceptora corresponden
a diferentes claves, se consignarán tantos apuntes como sea necesario, de forma
que cada apunte refleje los datos correspondientes a una misma clave.
4.-En las percepciones con clave B, E, F,  G, H, I, K  ó L será obligatorio indicar
además la subclave numérica correspondiente.

Relación de claves y subclaves: todas las claves y subclaves se utilizarán
para relacionar percepciones dinerarias y, en su caso, en especie.
Clave A. Personas empleadas por cuenta ajena en general: para percepciones
que tengan la consideración de rendimientos de trabajo salvo que deban ser
reflejadas en las claves B, C y E. Se incluirán en esta clave las percepciones en
concepto de incapacidad laboral abonadas directamente por el empleador o la
empleadora al trabajador o trabajadora (en virtud del respectivo acuerdo de
colaboración con la Seguridad Social, sea esta de colaboración de carácter
obligatorio o voluntario. En otro caso, estas percepciones de incapacidad laboral
se reflejarán por parte de la entidad pagadora en la clave B01.
Clave B. Pensionistas y perceptores/as de haberes pasivos. Para percepciones
por estos conceptos no exentas del IRPF satisfechas por la Seguridad Social o
cualquier otra entidad o empresa.
• Percepciones consistentes en prestaciones del INSS, de entidades que la

sustituyan y de clases pasivas:
Subclave 01: en concepto de jubilación ordinaria y en concepto de incapacidad
laboral. Si las prestaciones por incapacidad laboral son directamente abonadas
por el empleador o la empleadora (en virtud del respectivo acuerdo de colaboración
con la Seguridad Social) se reflejarán en la clave A.
Subclave 03: Percepciones consistentes en prestaciones distintas de las relacionadas
en el resto de las subclaves B.
Subclave 10: por incapacidad  permanente total que puedan resultar exentas
conforme a lo establecido en los números 3 y 4 del artículo 9 de la Norma Foral
del IRPF.
Subclave 11: por incapacidad permanente total que no puedan resultar exentas conforme
a lo establecido en los números 3 y 4 del artículo 9 de la Norma Foral del IRPF.
Subclave 12: en concepto jubilación parcial.
Subclave 13: en concepto de jubilación anticipada.
Subclave 14: en concepto de pensión de viudedad
• Percepciones consistentes en prestaciones de EPSV, PP y demás sistemas de previsión

previstos en el artículo 70.1 de la Norma Foral del impuesto, en concepto de:
Subclave 20: baja voluntaria.
Subclave 21: jubilación.
Subclave 22: incapacidad.
Subclave 23: fallecimiento.
Subclave 24: dependencia.
Subclave 25: desempleo de larga duración.
Subclave 26: enfermedad grave.

Clave C. Prestaciones o subsidios de desempleo: no se relacionarán con esta
clave las prestaciones por desempleo abonadas con arreglo a la modalidad de
pago único las cuales se consignarán con clave L, subclave 13.
Clave E. Personas consejeras y administradoras: para retribuciones satisfechas
a personas físicas por su condición de administradores, miembros de los consejos
de administración o de las juntas que hagan sus veces y de otros órganos
representativos.
Subclave 01: Percepciones de consejeras y consejeros o administradoras o
administradores incluidos en el régimen general de la Seguridad Social como
personas asimiladas a personas trabajadoras por cuenta ajena.
Subclave 04: Percepciones distintas de las que deban relacionarse bajo la
subclave 01.
Clave F. Cursos, conferencias, seminarios y similares y elaboración de obras
literarias, artísticas o científicas.
Subclave 01: Percepciones correspondientes a premios literarios, científicos o
artísticos no exentos.
Subclave 02: Percepciones de clave F distintas de las consignadas en la subclave 01
.
Clave G. Actividades económicas. Rendimientos de actividades profesionales.
Subclave 01: Percepciones a las que resulte aplicable el tipo de retención
establecido con carácter general en el artículo 108.1 del reglamento del impuesto.
Subclave 02: Percepciones a las que resulte aplicable el tipo de retención
establecido en el artículo 108.1 del Reglamento del impuesto para los rendimientos
satisfechos a recaudadores municipales, mediadores de seguros que utilicen los
servicios de auxiliares externos y delegados comerciales de la Sociedad Estatal
Loterías y Apuestas del Estado.
Subclave 03: Percepciones a las que resulte aplicable el tipo de retención establecido
en el artículo 108.1 del Reglamento del impuesto para los rendimientos satisfechos
a contribuyentes que inicien el ejercicio de actividades profesionales, tanto en el
periodo impositivo en que se produzca dicho inicio como en los dos siguientes.

Los datos de este impreso se incorporarán a los ficheros informáticos de la Hacienda Foral para
fines tributarios. Podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, en
los términos de la Ley Orgánica 15/1999, ante la misma: Pº Errotaburu nº 2, Donostia-San Sebastián.

Inprimaki honetan jartzen dituzun datuak zerga-helburuetarako fitxategi informatikoetan gordeko ditugu. Datu
horiekiko sarrera, zuzenketa, deuseztatze eta oposizio eskubideak erabil ditzakezu, 15/1999 Lege Organikoaren
baldintzetan, Foru Ogasunaren aurrean: Errotaburu pasealekua 2, Donostia.
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Los datos de este impreso se incorporarán a los ficheros informáticos de la Hacienda Foral para
fines tributarios. Podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, en
los términos de la Ley Orgánica 15/1999, ante la misma: Pº Errotaburu nº 2, Donostia-San Sebastián.

Inprimaki honetan jartzen dituzun datuak zerga-helburuetarako fitxategi informatikoetan gordeko ditugu. Datu
horiekiko sarrera, zuzenketa, deuseztatze eta oposizio eskubideak erabil ditzakezu, 15/1999 Lege Organikoaren
baldintzetan, Foru Ogasunaren aurrean: Errotaburu pasealekua 2, Donostia.

H gakoa: Jarduera ekonomikoak. Nekazaritza, abeltzaintza eta basogintza
jarduerak, eta modulutan dauden jarduerak, atxikipenari lotutakoak:
01 azpigakoa: nekazaritza eta abeltzaintza jardueren etekinengatik jasotako
zenbatekoak, 02 azpigakoan sartutakoenak izan ezik.
02 azpigakoa: txerri eta hegazti hazkuntzako jardueren etekinengatik jasotako
zenbatekoak.
03 azpigakoa: basogintzako jardueren etekinengatik jasotako zenbatekoak.

04 azpigakoa: zergaren erregelamenduko hamargarren xedapen gehigarrian
araututakoaren arabera zenbatespen objektiboan dauden jarduera
ekonomikoengatik jasotako etekinak.
I gakoa. Beste jarduera ekonomiko batzuk: jabetza intelektual edo industrialaren
etekinengatik, laguntza teknikoa emateagatik, ondasun higigarri, negozio edo
meategien errentamendu edo azpierrentamenduagatik eta irudia ustiatzeko
eskubidea lagatzeagatik egindako ordainketak sartzen dira, betiere etekin horiek
jasotzaileak egiten duen jarduera ekonomiko batetik baldin badatoz.

01 azpigakoa: irudi eskubidea ustiatzeko eskubidea lagatzeagatik ordaindutako
zenbatekoak.
02 azpigakoa: gainerako kontzeptuagatik ordaindutako zenbatekoak.
K gakoa. Sariak: joko, lehiaketa, zozketa edo konbinazio aleatorioetan parte
hartzeagatik ematen diren diru kopuruak. Kanpoan geratzen dira loteria eta
apustu jakin batzuetatik eratorritako sarien gaineko karga bereziari lotuta dauden
sariak eta orobat, 4/1991 Legearen babesean antolatutako jokoengatik emandakoak.

01 azpigakoa: publizitate asmorik gabeko, joko, errifa edo konbianzio aletorietan
 parte hartzeagatik ematen diren sariak, Jokoaren  Erregulazioari buruzko 13/2011
Legearen 3.a) artikuluan finkatutako “joko” kontzeptuaren definizioan sar
daitezkeenak.
03 azpigakoa: publizitate asmodun joko, errifa edo konbinazio aleatorioetan
parte hartzegatik emanten diren sariak, haietan parte hartzeagatik diru ordainketarik
ez dakartenak eta Jokoaren erregulazioari buruzko 13/2011 Legearen 3. a)
artikuluan finkatutako “joko” kontzeptuaren definizioan sartu ez daitezkeenak.
L gakoa. Errenta salbuetsiak eta zergapetu gabeko dietak:
01 azpigakoa: joan-etorri, mantenu eta egonaldi gastuetarako dietak eta diru
esleipenak.
02 azpigakoa: indarkeria ekintzengatik jasotako prestazio publikoak.
03 azpigakoa: giza inmuno-eskasiaren birusak eragindakoek jasotako laguntzak.

04 azpigakoa: 1936-1939 bitarteko gerra zibilean edo haren ondorioz jasandako
lesio edo mutilazioengatik jasotzen diren pentsioak.
05 azpigakoa: langilea kaleratu edo lana uzteagatik jasotako kalte-ordain
salbuetsiak.
06 azpigakoa: ezintasun iraunkor absolutuarengatik eta baliaezintasun
handiarengatik jasotako prestazio salbuetsiak.
07 azpigakoa: klase pasiboen erregimenean desgaitasun edo ezintasun
iraunkorragatik jasotzen diren pentsio salbuetsiak.
08 azpigakoa: zergaren arauaren 9.12 artikuluan ezarritakoaren arabera salbuetsita
dauden prestazioak, pentsioak eta hartzeko pasiboak..
09 azpigakoa: pertsonak etxean hartzeagatik herri erakundeetatik jasotzen diren
zenbatekoak.
10 azpigakoa: beka publikoak eta irabazi asmorik gabeko entitateek emandako
beka salbuetsiak.
11 azpigakoa: giza eskubideen defentsa eta sustapenarekin eta literatura, arte
eta zientziarekin zer ikusia duten sari salbuetsiak
12 azpigakoa: goi mailako kirolariei ematen zaizkien laguntza ekonomiko
salbuetsiak.
13 azpigakoa: ordainketa bakarreko modalitatean ordaindutako langabezia
prestazioak.
14 azpigakoa: nazioarteko bake misioetan eta misio humanitarioetan parte
hartzeagatik emandako aparteko haborokin publikoak.
15 azpigakoa: atzerrian egindako lanengatik jasotako lan etekin salbuetsiak.

16 azpigakoa: ehorzketa edo hilobiratze kasuetarako jasotako prestazioak.
17 azpigakoa: osasun sistema publikoan tratamendua jaso ondoren C hepatitisa
garatu dutenei emandako laguntzak.
18 azpigakoa: gizarte aurreikuspeneko sistematan pertsona desgaituen alde
egindako ekarpenengatik pertsona horiek errenta moduan lortutako prestazioak.

19 azpigakoa: senitartekoen zaintzarako eta laguntza pertsonalizaturako ematen
diren prestazio ekonomiko publikoak, baldin eta Autonomia pertsonalaren
sustapenari eta besteren beharra duten pertsonen zaintzari buruzko Legetik
ondorioztatzen badira.
22 azpigakoa: lurralde administrazio publikoek emandako diru laguntza
salbuetsiak, zergaren foru arauaren 9.27 artikuluari eta zergaren erregelamenduko
12. artikuluari jarraituz.
23 azpigakoa: genero bortizkeriaren esparruan emandako diru laguntzak, zergaren
foru arauaren 9.32 artikuluari jarraituz salbuetsita.

24 azpigakoa: zergaren 17.2 artikuluan ezarritakoarengatik, gauzazko lan
etekintzat hartzen ez diren lan errentak.
25 azpigakoa: aurreko azpigakoetan sartu gabeko beste errenta salbuetsi batzuk.

Clave H. Actividades económicas. Agrícolas, ganaderas, forestales y
actividades en módulos sujetas a retención:
Subclave 01: Percepciones correspondientes a rendimientos de actividades
agrícolas y ganaderas excepto las incluidas en la subclave 02.
Subclave 02: Percepciones correspondientes a rendimientos de actividades
ganaderas de engorde de porcino y avicultura.
Subclave 03: Percepciones correspondientes a rendimientos de actividades
forestales.
Subclave 04: Percepciones correspondientes a rendimientos de las actividades
económicas en estimación objetiva reguladas en la disposición adicional décima
del Reglamento del Impuesto.
Clave I. Otras actividades económicas: para retribuciones satisfechas en
concepto de rendimientos de la propiedad intelectual o industrial, de la prestación
de asistencia técnica, del arrendamiento o subarrendamiento de bienes muebles,
negocios o minas y los procedentes de la cesión del derecho a la explotación
del derecho de imagen, siempre que dichos rendimientos deriven de una actividad
económica desarrollada por el perceptor o perceptora.
Subclave 01: Percepciones satisfechas en concepto de  cesión del derecho a la
explotación del derecho de imagen.
Subclave 02: Percepciones satisfechas por el resto de conceptos.
Clave K. Premios: para retribuciones que se entreguen como consecuencia de
la participación en juegos, concursos, rifas o combinaciones aleatorias. Se
exceptúan los premios sujetos Gravamen Especial sobre los premios de
determinadas loterías y apuestas, así como los premios que se entreguen como
consecuencia de juegos organizados al amparo de lo previsto en la Ley 4/1991
o el Real Decreto-Ley 16/1997.
Subclave 01: Premios por la participación en juegos, rifas o combinaciones
aleatorios sin fines publicitarios, enmarcables en la definición del concepto
“juego” que se contiene en el artículo 3. a) de la Ley 13/2011 de Regulación del
juego.
Subclave 03: Premios por la participación en concursos y combinaciones aleatorias
con fines publicitarios, en los que no se realice desembolso económico por su
participación en ellos y no enmarcables en la definición del concepto “juego” que
se contiene en el artículo 3. a) de la Ley 13/2011 de Regulación del juego.
Clave L. Rentas exentas y dietas exceptuadas de gravamen:
Subclave 01: dietas y asignaciones para gastos de locomoción, manutención y
estancia.
Subclave 02: prestaciones públicas por actos de terrorismo.
Subclave 03: ayudas percibidas por afectados del virus de la inmunodeficiencia
humana.
Subclave 04: pensiones por lesiones o mutilaciones sufridas como consecuencia
de la Guerra Civil 1936/1939.
Subclave 05: indemnizaciones exentas por despido o cese del trabajador.

Subclave 06: prestaciones exentas como consecuencia de incapacidad permanente
absoluta y gran invalidez.
Subclave 07: pensiones exentas por inutilidad o incapacidad permanente del
régimen de clases pasivas.
Subclave 08: prestaciones, pensiones y haberes pasivos que estén exentos en
virtud de lo establecido en el artículo 9.12 de la Norma del impuesto.
Subclave 09: cantidades percibidas de instituciones públicas con motivo del
acogimiento de personas.
Subclave 10: becas públicas y becas concedidas por entidades sin fines lucrativos
que resulten exentas.
Subclave 11: premios exentos relacionados con la defensa y promoción de los
derechos humanos, literarios, artísticos o científicos.
Subclave 12: ayudas económicas a los deportistas de alto nivel exentas.

Subclave 13: prestaciones por desempleo abonadas en la modalidad de pago
único.
Subclave 14: gratificaciones extraordinarias de carácter público por la participación
en misiones internacionales de paz o humanitarias.
Subclave 15: rendimientos del trabajo exentos percibidos por trabajos realizados
en el extranjero.
Subclave 16: prestaciones por entierro o sepelio.
Subclave 17: ayudas a favor de personas que hayan desarrollado la hepatitis C.

Subclave 18: prestaciones en forma de renta obtenidas por personas con
discapacidad correspondientes a aportaciones a sistemas de previsión social a
favor de las mismas.
Subclave 19: prestaciones económicas públicas vinculadas al servicio, para
cuidados en el entorno familiar y de asistencia personalizada que se derivan de
la Ley de promoción de la autonomía personal y atención a las personas en
situación de dependencia.
Subclave 22: Ayudas económicas prestadas por las Administraciones públicas
territoriales que tiene consideración de exentas, que en virtud de lo establecido artículo
9 27. de la Norma Foral del impuesto y del artículo 12 del Reglamento del impuesto.
Subclave 23: Las ayudas económicas concedidas en el ámbito de la violencia
de genero que estén exentas en virtud de lo establecido en el artículo 9 32. de
la Norma Foral del impuesto.
Subclave 24: Rentas de trabajo que no tienen consideración de rendimiento del
trabajo en especie reguladas en el artículo 17.2 del impuesto.
Subclave 25: otras rentas exentas no incluidas en las subclaves anteriores.
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II. ERANSKINA

190 EREDUAREN AURKEZPENERAKO DISEINU LOGIKOAK

ERREGISTROEN AZALPENA

Atxiki tzaile bakoi tzeko, bi erregistro mota sartuko dira. Ho-
riek lehen posizioagatik bereiziko dira, irizpide hauen arabera:

1. mota: Atxiki tzailearen erregistroa: identifikazio datuak eta
aitorpenaren laburpena. 1. motako erregistroaren diseinua,
eranskin honetan bertan aurrerago azal tzen dena.

2. mota: Ordainketen erregistroa. 2. motako erregistroaren
diseinua, eranskin honetan bertan aurrerago azal tzen dena.

Aurkezpenaren ordena erregistro motaren araberakoa
izango da. 1. motarako, erregistro bakarra egongo da eta 2. mo-
tarako, berriz, aitorpenean jasotako ordainketa adina erregistro.

Eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldetik ha-
siko dira bete tzen eta eskuinaldetik zuriunez beteak agertuko
dira. Hizki larriak erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bo-
kaletan azenturik jarri gabe.

Hizkun tza ren karaktere bereziak adierazteko ISO-8859-1
kodeketa erabiliko da. Horrela, «Ñ» letra 209 ASCII balorea
izango da (Hex. D1) eta «Ç» letra (zedila maiuskula) 199 ASCII
balorea (Hex. C7).

Eremu numeriko guztiak eskuinaldetik hasiko dira bete tzen
eta ezkerraldetik zeroz beteak agertuko dira, zeinurik gabe eta
trinkotu gabe.

Eremuaren azalpenean bestelakorik esaten ez bada, edukia
eremu guztiek izango dute. Edukirik ez badute, eremu numeri-
koak zeroz beteko dira, eta alfabetiko/alfanumerikoak bete
gabe  utziko dira.

Taldekako aurkezpena egiten bada (atxiki tzaile bat edo kon-
tura sar tzera behartutako bat baino gehiago fitxa tegi berean)
euskarriaren lehen erregistro moduan zero motako erregistro
bat aurkeztuko da, aurrerago erregistro mota horretarako des-
kriba tzen den diseinuari jarraituz. Horrek aurkezpena egiteaz ar-
dura tzen den per tsona edo entitatearen datuak jasoko ditu, eta
derrigorrezkoa izango da per tsona edo entitate hori fitxa tegian
atxiki tzaile bezala ere azaldu arren. Ondoren, lehen atxiki -
tzailearen datuak jarriko dira (1. mota), eta haren jaso tzaileak
gero (2. mota); jarraian, hurrengo atxiki tzailearen datuak adiera-
ziko dira, eta horrela hurrenez hurren.

ANEXO II

DISEÑOS LÓGICOS PARA LA PRESENTACIÓN DEL MODELO 190

DESCRIPCIÓN DE LOS REGISTROS

Para cada retenedor se incluirán dos tipos diferentes de re-
gistro, que se distinguen por la primera posición, con arreglo a
los siguientes criterios:

Tipo 1: Registro del retenedor: Datos identificativos y resu-
men de la declaración. Diseño de tipo de registro 1 de los reco-
gidos más adelante en este mismo anexo.

Tipo 2: Registro percepción. Diseño de tipo de registro 2 de
los recogidos más adelante en este mismo anexo.

El orden de presentación será el del tipo de registro, exis-
tiendo un único registro del tipo 1 y tantos registros del tipo 2
como percepciones tenga la declaración.

Todos los campos alfanuméricos y alfabéticos se presenta-
rán alineados a la izquierda y rellenos de blancos por la dere-
cha, en mayúsculas sin caracteres especiales y sin vocales
acentuadas.

Para los caracteres específicos del idioma se utilizará la co-
dificación ISO-8859-1. De esta forma la letra «Ñ» será el valor
ASCII 209 (Hex. D1) y la «Ç» (cedilla mayúscula) el valor ASCII
199 (Hex. C7).

Todos los campos numéricos se presentarán alineados a la
derecha y rellenos a ceros por la izquierda sin signos y sin em-
paquetar.

Todos los campos tendrán contenido, a no ser que se espe-
cifique lo contrario en la descripción del campo. Si no lo tuvie-
ran, los campos numéricos se rellenarán a ceros y tanto los al-
fanuméricos como los alfabéticos a blancos.

En los supuestos de presentación colectiva (más de un rete-
nedor u obligado a ingresar a cuenta en el mismo fichero) se
presentará como primer registro del fichero un registro tipo
cero, con arreglo al diseño del tipo de registro cero que se in-
cluye a continuación, el cual contendrá los datos de la persona
o entidad responsable de la presentación y existirá en todo
caso, aunque dicha persona o entidad figure también en el fi-
chero como retenedor. A continuación seguirán los datos del pri-
mer retenedor (tipo 1), seguidos de sus perceptores y percepto-
ras (tipo 2); a continuación los datos del siguiente retenedor y
así sucesivamente.
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190 EREDUA

A. 0 MOTAKO ERREGISTROA

PER TSONA EDO ENTITATE AURKEZLEAREN ERREGISTROA

(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena).

— Posizioak: 1.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Erregistro mota.

«0» konstantea (zero).

— Posizioak: 2-4.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Aitorpen eredua.

«190» konstantea.

— Posizioak: 5-8.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Ekitaldia.

Fitxa tegian sartu diren aitorpenen zerga ekitaldiko lau zifrak
jarriko dira.

— Posizioak: 9-17.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Per tsona edo entitate aurkezlearen IFZ.

Per tsona edo entitate aurkezlearen IFZ jarriko da.

Eremu hau eskuinaldetik lerrokatu behar da, azken posizioa
kontrol karaktereak hartuko du, eta ezkerreko posizioak zeroz
beteko dira.

— Posizioak: 18-57.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: per tsona edo entitate aurkezlearen dei-
turak eta izena edo sozietate izena.

1. motako erregistroan per tsona edo entitate aitor -
tzailearen tzat adierazi den irizpide berberari jarraituz beteko da.

— Posizioak: 58-109.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: per tsona edo entitate aurkezlearen hel-
bidea.

Eremu hau bedera tzi tan bana tzen da:

58-59: SG: Kalearen siglak.

60-79: Kalea: Kalearen izena. Alfabetikoa izan behar du eta,
beraz, izenean zenbakiak dituena hizkiekin adieraziko da (adibi-
dez: maia tza ren 1a, maia tza ren lehena ida tziko da). Errepidea
denean, km laburdura jarriko da bukaeran.

80-84: Zenbakia: Etxe aren zenbakia edo puntu kilometrikoa
(zenbaki hamartarrik gabe). Numerikoa izan behar du, eta bost
posiziokoa.

85-86: Eskailera.

87-88: Oina.

89-90: Atea.

91-95: Posta kodea: per tsona edo entitate aurkezlearen
zerga helbideari dagokiona. Numerikoa izan behar du eta bost
posiziokoa.

96-107: Udalerria: Hamabi posizio har tzen ditu. Izenak ha-
mabi karaktere baino gehiago baditu, lehen hamabiak jarriko
dira artikulu eta preposiziorik gabe.

MODELO 190

A. TIPO DE REGISTRO 0

REGISTRO DE LA PERSONA O ENTIDAD PRESENTADORA

(Posiciones, naturaleza y descripción de los campos).

— Posiciones: 1.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de registro.

Constante «0» (cero).

— Posiciones: 2-4.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Modelo de declaración.

Constante «190»

— Posiciones: 5-8.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio.

Las cuatro cifras del ejercicio fiscal al que corresponden las
declaraciones incluidas en el fichero.

— Posiciones: 9-17.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF de la persona o entidad pre-
sentadora.

Se consignará el NIF de la persona o entidad presentadora.

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la úl-
tima posición el carácter de control y rellenando con ceros las
posiciones de la izquierda.

— Posiciones: 18-57.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Apellidos y nombre o razón so-
cial de la persona o entidad presentadora.

Se rellenará con el mismo criterio que el especificado para
la persona o entidad declarante en el registro de tipo 1.

— Posiciones: 58-109.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Domicilio de la persona o enti-
dad presentadora.

Este campo se divide en nueve:

58-59: SG: Siglas de la vía pública.

60-79: Vía pública: Nombre de la Vía Pública. Ha de ser al-
fabético y, en consecuenica, la que tenga números en su nom-
bre se consignará con letras (ejemplo 1 de mayo, será uno de
mayo). En caso de ser una carretera se finalizará con la abrevia-
tura km.

80-84: Número: Número de la casa o punto kilométrico (sin
decimales). Ha de ser numérico de cinco posiciones.

85-86: Escalera.

87-88: Piso.

89-90: Puerta.

91-95: Código postal: El que corresponda al domicilio de la
persona o entidad presentadora. Ha de ser numérico de cinco
posiciones.

96-107: Municipio: Ocupa doce posiciones. Si el municipio
excede de doce caracteres se consignarán los doce primeros
sin artículos ni preposiciones.
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108-109: Código provincia: Se rellenará con el mismo crite-
rio que el especificado para el campo código provincia del regis-
tro de percepción (Tipo 2). Numérico.

— Posiciones: 110-114.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Total retenedores.

Campo numérico de cinco posiciones. Se indicará el número
total de personas o entidades retenedoras incluidas en el fi-
chero colectivo (Número de registros de tipo 1 grabados).

— Posiciones: 115-123.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Total percepciones.

Campo numérico de nueve posiciones. Se indicará el nú-
mero total de percepciones relacionadas en el fichero colectivo.
Dicho número habrá de coincidir con la suma de las cantidades
reflejadas en las posiciones 136 a 144 de los registros de tipo
1 correspondientes a los retenedores incluidos en el fichero
(Número de registros de tipo 2 grabados).

— Posiciones: 124.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Tipo de soporte.

Constante «T».

— Posiciones: 125-173.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Persona con quien relacionarse.

Datos de la persona con quien relacionarse.

Este campo se subdivide en dos:

125-133: Teléfono: Campo numérico de nueve posiciones.

134-173: Apellidos y nombre: Se rellenará con el mismo crite-
rio que el especificado para el retenedor en el registro de tipo 1.

— Posiciones: 174-500.

Descripción de los campos: Blancos.

*  Los campos numéricos que no tengan contenido se re-
llenarán a ceros.

*  Los campos alfanuméricos/alfabéticos que no tengan
contenido se rellenarán a blancos.

*  Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y
rellenos de ceros por la izquierda.

*  Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados
a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en mayúscu-
las, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas, excepto
que se especifique lo contrario en la descripción del campo.

17

108-109: Probin tzia kodea: 2. motako erregistroan (ordain-
keten erregistroan) «Probin tzia kodea» eremurako adierazitako
irizpide berberari jarraituz beteko da. Numerikoa.

— Posizioak: 110-114.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: atxiki tzaileak, guztira.

Bost posizioko eremu numerikoa. Taldekako fitxa tegian guz-
tira zenbat per tsona edo entitate atxiki tzaile sartu diren adiera-
ziko da (1. motako erregistro grabatuen kopurua).

— Posizioak: 115-123.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Jasotako ordainketa kopurua, guztira.

Bedera tzi posizioko eremu numerikoa. Taldekako fitxa tegian
zerrendatutako ordainketa kopuru osoa adierazi behar da. Ko-
puru horrek bat etorri behar du fitxa tegian ageri diren atxiki -
tzaileen 1. motako erregistroetan (136tik 144ra arte posizioe-
tan) adierazitako kopuruen baturarekin (2. motako erregistro
grabatuen kopurua).

— Posizioak: 124.

Izaera: Alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Euskarri mota.

Konstantea: «T».

— Posizioak: 125-173.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Harremanetarako per tsona.

Harremanetarako per tso naren datuak.

Eremu hau bitan bana tzen da:

125-133: Telefonoa: Bedera tzi posizioko eremu numerikoa.

134-173: Deiturak eta izena: 1. motako erregistroan atxiki -
tzailearen tzat adierazi den irizpide berberari jarraituz beteko da.

— Posizioak: 174-500.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

*  Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz beteko dira.

*  Edukirik ez duten eremu alfanumeriko/alfabetikoak zu-
riunez beteko dira.

*  Eremu numeriko guztiak eskuinaldetik lerrokatu behar
dira, eta ezkerraldetik zeroz beteko dira.

*  Eremuaren azalpenean kontrakorik esaten ez bada,
eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldetik lerro-
katu behar dira, eta eskuinaldetik zuriunez beteko dira. Hizki la-
rriak erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bokaletan azen-
turik jarri gabe.
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B.  1. MOTAKO ERREGISTROA

ATXIKI TZAILEAREN ERREGISTROA

(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena).

— Posizioak: 1.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Erregistro mota.

«1» konstantea.

— Posizioak: 2-4.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Aitorpen eredua.

«190» konstantea.

— Posizioak: 5-8.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Ekitaldia.

Aitor tzen den zerga ekitaldiaren lau zifrak jarriko dira.

— Posizioak: 9-17.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Atxiki tzailearen IFZ.

Atxiki tzailearen IFZ jarriko da.

Eremu hau eskuinaldetik lerrokatu behar da, azken posizioa
kontrol karaktereak hartuko du, eta ezkerreko posizioak zeroz
beteko dira.

— Posizioak: 18-57.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Atxiki tzailearen deiturak eta izena edo
sozietate izena.

Per tsona fisikoa bada, jarri lehen deitura, tarte bat, bigarren
deitura, tarte bat, eta izen osoa, ordena horretan nahitaez.

Errentak eslei tzen dituzten per tsona juridikoak edo entita-
teak direnean, sozietatearen izen osoa jarriko da, anagramarik
gabe.

Eremu honetan ezingo da inola ere merkatari tza izenik jarri.

— Posizioak: 58.

Izaera: Alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Euskarri mota.

Konstantea: «T».

— Posizioak: 59-107.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Harremanetarako per tsona.

Eremu hau bitan bana tzen da:

59-67: Telefonoa: Bedera tzi posizioko eremu numerikoa.

68-107: Deiturak eta izena: jarri lehen deitura, tarte bat, bi-
garren deitura, tarte bat, eta izen osoa, ordena horretan nahi-
taez.

— Posizioak: 108-120.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

— Posizioak: 121-122.

Izaera: Alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Aitorpen osagarria edo ordezko aitor-
pena.

B.  TIPO DE REGISTRO 1

REGISTRO DEL RETENEDOR

(Posiciones, naturaleza y descripción de los campos).

— Posiciones: 1.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de registro.

Constante número «1».

— Posiciones: 2-4.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Modelo de declaración.

Constante «190».

— Posiciones: 5-8.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio.

Las cuatro cifras del ejercicio fiscal al que corresponde la
declaración.

— Posiciones: 9-17.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF del retenedor.

Se consignará el N.I.F. del retenedor.

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la úl-
tima posición el carácter de control y rellenando con ceros las
posiciones de la izquierda.

— Posiciones: 18-57.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Apellidos y nombre o razón so-
cial del retenedor.

Si es una persona física se consignará el primer apellido, un
espacio, el segundo apellido, un espacio y el nombre completo
necesariamente en este orden.

Para personas jurídicas y entidades en régimen de atribu-
ción de rentas, se consignará la razón social completa, sin ana-
grama.

En ningún caso podrá figurar en este campo un nombre co-
mercial.

— Posiciones: 58.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Tipo de soporte.

Constante «T».

— Posiciones: 59-107.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Persona con quien relacionarse.

Este campo se subdivide en dos:

59-67: Teléfono: Campo numérico de nueve posiciones.

68-107: Apellidos y nombre: Se consignará el primer ape-
llido, un espacio, el segundo apellido, un espacio y el nombre
completo, necesariamente en este orden.

— Posiciones: 108-120.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 121-122.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Declaración complementaria o
sustitutiva.
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Aurkezten dena bigarren edo ondorengo aitorpen bat de-
nean, honako eremu hauetako bat beteko da nahitaez:

121: Aitorpen osagarria: «C» jarriko da baldin eta aitorpen
hau aurkezteko arrazoia lehendik aurkeztutako ekitaldi bereko
beste aitorpen batean aipatu gabe  utzi ziren ordainketak sar -
tzea bada.

122: Ordezko aitorpena: «S» jarriko da baldin eta aitorpen
hau aurkezteko arrazoia ekitaldi berberari dagokion aurreko ai-
torpen bat baliogabetu eta bere osoan ordezka tzea bada. Or-
dezko aitorpenak aurreko aitorpen bat bakarrik ordezka dezake.

— Posizioak: 123-135.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

— Posizioak: 136-144.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Jasotako ordainketa kopurua, guztira.

Atxiki tzaile honen tzat fitxa tegian aitortutako ordainketa ko-
puru osoa jarri behar da, ordainketa gakoak edo azpigakoak
edozein direla ere. (2. motako erregistroen kopurua).

— Posizioak: 145-160.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Jasotako ordainketen zenbateko osoa.

Eremu hau bitan bana tzen da:

145: Zeinua: eremu hau alfabetikoa da. Bete beharrekoa
izango da baldin eta ordaindutako zenbateko osoa lor tzeko
egindako batuketaren emai tza (1. motako erregistroko 146tik
160ra arteko posizioak) 0 (zero) baino txi kiagoa bada. Horrela-
koetan, «N» bat jarriko da. Beste edozein kasutan, eremu honen
edukia  hutsune bat izango da.

146-160: Zenbatekoa: Eremu numerikoa da. Koma hamar-
tarrik gabe jarriko dira egindako ordainketa osoetan (ordainke-
ten erregistroetako 82-94, 109-121, 256-268 eta 283-295 bi-
tarteko posizioak) adierazi diren kopuruen batura, ordainketa
gakoa edozein dela ere. Ordainketen erregistroak bete tzean, ja-
rraian aipa tzen diren eremu hauek «N» batez markatu badira,
«Ordainketa osoaren zeinua», «Gauza bidezko ordainketaren zei-
nua», «Lanerako ezintasunetik eratorritako ordainketa osoaren
zeinua» edo «Lanerako ezintasunetik eratorritako gauza bidezko
ordainketaren zeinua» (2. motako erregistroko 81, 108, 255 eta
282 posizioak hurrenez hurren) aurreko ekitaldietan bidegabeki
edo soberan egindako ordainketen itzul keta delako, zenbateko
horiek minus zeinuarekin islatuko dira batura honetan adierazi
beharreko zenbateko osoak adieraztean.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan bana tzen da:

146-158: Ordainketen zenbateko osoaren zati osoa.
Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

159-160: Ordainketen zenbateko osoaren zati hamartarra.
Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

— Posizioak: 161-175.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Atxi kipenen edo konturako sarreren zen-
bateko osoa.

Zeinurik eta koma hamartarrik gabe jarriko da «Egindako
atxi kipenak», «Konturako sarrerak» edo «Lanerako ezintasunetik
eratorritako prestazioen atxi kipenak» eta «Lanerako ezintasune-
tik eratorritako gauza bidezko prestazioengatik egindako kontu-
rako sarrerak» eremuak bete tzean (2. motako erregistroko 95-
107, 122-134, 269-281 eta 296-308 bitarteko posizioak) adie-

En el caso excepcional de segunda o posterior presentación
de declaraciones, deberá cumplimentarse obligatoriamente
uno de los siguientes campos:

121: Declaración complementaria: Se consignará una «C» si
la presentación de esta declaración tiene por objeto incluir per-
cepciones que, debiendo haber figurado en otra declaración del
mismo ejercicio presentada anteriormente, hubieran sido com-
pletamente omitidas en la misma.

122: Declaración sustitutiva: Se consignará una «S» si la
presentación tiene como objeto anular y sustituir completa-
mente otra declaración anterior, del mismo ejercicio. Una decla-
ración sustitutiva sólo puede anular una única declaración an-
terior.

— Posiciones: 123-135.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 136-144.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Número total de percepciones.

Se consignará el número total de percepciones declaradas
en el fichero para este retenedor, con independencia de las cla-
ves o subclaves de percepción a que correspondan. (Número de
registros de tipo 2).

— Posiciones: 145-160.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Importe total de las percepciones.

Este campo se subdivide en dos:

145: Signo: Campo alfabético que se cumplimentará
cuando el resultado de la suma para obtener el importe de las
percepciones satisfechas (posiciones 146 a 160 de este regis-
tro de tipo 1) sea menor de 0 (cero). En este caso, se consignará
una «N». En cualquier otro caso el contenido de este campo será
un espacio.

146-160: Importe: Campo numérico en el que se consignará
la suma de las cantidades (sin coma decimal) reflejadas en las
percepciones íntegras satisfechas (posiciones 82 a 94, 109 a
121, 256 a 268 y 283 a 295, correspondientes a los registros
de percepciones), con independencia de la clave de percepción
a la que correspondan. En el supuesto de que en los registros
de percepciones se hubiera consignado «N» en los campos
«signo de la percepción íntegra», «signo de la percepción en es-
pecie», «signo de la percepción íntegra derivada de incapacidad
laboral» o «signo de la percepción en especie derivada de inca-
pacidad laboral», (posiciones 81, 108, 255 y 282, respectiva-
mente del registro de tipo 2), por corresponder al reintegro de
percepciones indebida o excesivamente satisfechas en ejerci-
cios anteriores, dichas cantidades se computarán igualmente
con signo menos al totalizar los importes que deben reflejarse
en esta suma.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

146-158: Parte entera del importe total de las percepcio-
nes. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

159-160: Parte decimal del importe total de las percepcio-
nes. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

— Posiciones: 161-175.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe total de las retenciones
e ingresos a cuenta.

Se consignará sin signo y sin coma decimal la suma de las
cantidades reflejadas en los campos «Retenciones practica-
das», «Ingresos a cuenta efectuados» o «Retenciones practica-
das sobre prestaciones derivadas de incapacidad laboral» e «In-
gresos a cuenta efectuados por prestaciones en especie deriva-
das de incapacidad laboral» (posiciones 95 a 107, 122 a 134,
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razi diren zenbatekoen batura, ordainketa gakoak edo azpiga-
koak edozein direla ere.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan bana tzen da:

161-173: Atxi kipenen eta konturako sarreren zenbateko
osoaren zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

174-175: Atxi kipenen eta konturako sarreren zenbateko
osoaren zati hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

— Posizioak: 176-225.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Harremanetarako per tso naren helbide
elektronikoa.

Harremanetarako per tso naren helbide elektroniko bat ja-
rriko da.

— Posizioak: 226-500.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

*  Zenbateko guztiak positiboak izango dira.

*  Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz beteko dira.

*  Edukirik ez duten eremu alfanumeriko/alfabetikoak zu-
riunez beteko dira.

*  Eremu numeriko guztiak eskuinaldetik lerrokatu behar
dira, eta ezkerraldetik zeroz beteko dira.

*  Eremuaren azalpenean kontrakorik esaten ez bada,
eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldetik lerro-
katu behar dira, eta eskuinaldetik zuriunez beteko dira. Hizki la-
rriak erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bokaletan azen-
turik jarri gabe.

24

269 a 281 y 296 a 308 respectivamente, correspondientes a
los registros de tipo 2), con independencia de las claves o sub-
claves de percepción a que correspondan.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

161-173: Parte entera del importe total de las retenciones e
ingresos a cuenta. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

174-175: Parte decimal del importe total de las retenciones
e ingresos a cuenta. Si no tiene contenido se consignará a
ceros.

— Posiciones: 176-225.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Correo electrónico de la per-
sona con la que relacionarse.

Se incluirá aquí una dirección de correo electrónico de la
persona con quien relacionarse.

— Posiciones: 226-500.

Descripción de los campos: Blancos.

*  Todos los importes serán positivos.

*  Los campos numéricos que no tengan contenido se re-
llenarán a ceros.

*  Los campos alfanuméricos/alfabéticos que no tengan
contenido se rellenarán a blancos.

*  Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y
rellenos de ceros por la izquierda.

*  Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados
a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en mayúscu-
las, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas, excepto
que se especifique lo contrario en la descripción del campo.
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C.  2. MOTAKO ERREGISTROA

ORDAINKETA ERREGISTROA

(Posizioak, izaera eta eremuen azalpena).

— Posizioak: 1.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Erregistro mota.

«2» konstantea.

— Posizioak: 2-4.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Aitorpen eredua.

«190» konstantea.

— Posizioak: 5-8.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Ekitaldia.

1. motako erregistroan posizio hauetarako adierazitakoa ja-
rriko da.

— Posizioak: 9-17.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Atxiki tzailearen IFZ.

1. motako erregistroan posizio hauetarako adierazitakoa ja-
rriko da.

— Posizioak: 18-26.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Jaso tzailearen IFZ.

Per tsona fisikoa bada jaso tzailearen IFZ jarriko da.

Jaso tzailea errentak eslei tzen dituen entitatea denean (on-
dasun komunitatea, sozietate zibila, onartu gabeko heren tzia,
etab.), haren IFZ jarriko da.

14 urtetik beherakoak zerga alorreko harremanetan edo
zerga eragina dutenetan identifika tzeko, jarri behar dira bai 14
urtetik beherako per tso naren datuak (identifikazio fiskaleko
zenbakia, barne) eta bai legezko ordezkariarenak.

Eremu hau eskuinaldera lerrokatu behar da, azken posizioa
kontrol karaktereak hartuko du, eta ezkerreko posizioak zeroz
beteko dira.

— Posizioak: 27-35.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Legezko ordezkariaren IFZ.

Jaso tzaileak 14 urte baino  gutxiago baditu, legezko ordezka-
riaren IFZ jarriko da eremu honetan (aita, ama edo tutorearena).
Eremu hau eskuinaldera lerrokatu behar da, azken posizioa
kontrol karaktereak hartuko du, eta ezkerreko posizioak zeroz
beteko dira.

Gainerako kasuetan, eremu honetako edukia zuriunez be-
teko da.

— Posizioak: 36-75.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Jaso tzailearen deiturak eta izena edo
sozietate izena.

a) Per tsona fisikoak badira, jarri lehen deitura, tarte bat,
bigarren deitura, tarte bat, eta izen osoa, ordena horretan nahi-
taez.

b) Errentak eslei tzen dituzten entitateak direnean, entita-
tearen izen osoa jarriko da, anagramarik gabe.

C.  TIPO DE REGISTRO 2

REGISTRO DE PERCEPCIÓN

(Posiciones, naturaleza y descripción de los campos).

— Posiciones: 1.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de registro.

Constante «2».

— Posiciones: 2-4.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Modelo declaración.

Constante «190».

— Posiciones: 5-8.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del re-
gistro de tipo 1.

— Posiciones: 9-17.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF del retenedor.

Consignar lo contenido en estas mismas posiciones del re-
gistro de tipo 1.

— Posiciones: 18-26.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF del perceptor o perceptora.

Si es una persona física se consignará el NIF del perceptor
o de la perceptora.

Si la perceptora es una Entidad en régimen de atribución de
rentas (comunidad de bienes, sociedad civil, herencia yacente,
etc.), se consignará el NIF correspondiente a la misma.

Para la identificación de menores de 14 años en sus relacio-
nes de naturaleza o con trascendencia tributaria habrán de fi-
gurar tanto los datos de la persona menor de 14 años, incluido
su número de identificación fiscal, como los de su represen-
tante legal.

Este campo deberá estar ajustado a la derecha, siendo la úl-
tima posición el carácter de control y rellenando con ceros las
posiciones a la izquierda.

— Posiciones: 27-35.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: NIF del o de la representante
legal.

Si la persona perceptora es menor de 14 años se consig-
nará en este campo el número de identificación fiscal de su re-
presentante legal (padre, madre o tutor). Este campo deberá
estar ajustado a la derecha, siendo la última posición el carác-
ter de control y rellenando con ceros las posiciones a la iz-
quierda.

En cualquier otro caso, el contenido de este campo se relle-
nará a espacios.

— Posiciones: 36-75.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Apellidos y nombre o denomina-
ción del perceptor o perceptora.

a) Para personas físicas se consignará el primer apellido,
un espacio, el segundo apellido, un espacio y el nombre com-
pleto, necesariamente en este mismo orden.

b) Tratándose de entidades en régimen de atribución de
rentas, se consignará la denominación completa de la entidad,
sin anagramas.
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— Posizioak: 76-77.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Probin tzia kodea.

a) Izaera orokorrez, jaso tzailea bizi den probin tziako edo,
hala bada, autonomia erkidegoko bi digitu numerikoak jarriko
dira, honako zerrenda honen arabera:

ARABA ........................    01                 LEON ........................     24
ALBACETE ..................    02                 LLEIDA ......................     25
ALACANT ....................    03                 LUGO ........................     27
ALMERIA ....................    04                 MADRIL ....................     28
ASTURIAS ..................    33                 MALAGA ....................     29
AVILA ..........................    05                 MELILLA ...................     52
BADAJOZ ....................    06                 MURTZIA ..................     30
BARTZELONA .............    08                 NAFARROA ...............     31
BURGOS ....................    09                 OURENSE .................     32
CACERES ...................    10                 PALENTZIA ...............     34
CADIZ .........................    11                 PALMAS, LAS ...........     35
KANTABRIA ................    39                 PONTEVEDRA ...........     36
CASTELLO ..................    12                 ERRIOXA ...................     26
CEUTA ........................    51                 SALAMANCA .............     37
CIUDAD REAL ............    13                 S.C.TENERIFE ..........     38
KORDOBA ..................    14                 SEGOVIA ...................     40
CORUÑA, A ................    15                 SEVILLA ....................     41
CUENCA .....................    16                 SORIA .......................     42
GIRONA ......................    17                 TARRAGONA .............     43
GRANADA ..................    18                 TERUEL .....................     44
GUADALAJARA ...........    19                 TOLEDO ....................     45
GIPUZKOA ..................    20                 VALENTZIA ................     46
HUELVA ......................    21                 VALLADOLID .............     47
HUESCA .....................    22                 BIZKAIA ....................     48
BALEARRAK ..............    07                 ZAMORA ...................     49
JAEN ..........................    23                 ZARAGOZA ................     50

b) Kasu berezia. Ordainketak jaso dituztenak ohiko egoi tza
atze rrian duten per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
zergadunak badira, zergaren foru arauaren 4.1 artikuluan aipa-
tuak (Espainiako misio diplomatikoetako kideak, Espainiako bu-
lego kon tsu larretako kideak, eta abar), probi tzia kode gisa «98”
digituak jarriko dira.

Ez dira inolaz ere sartuko 190 ereduan lurralde espainia-
rrean egoi tza rik ez duten per tso nei edo entitateei dagozkien or-
dainketak haiek PFEZaren zergadunak ez badira. Horrek ez du
ken tzen, hala ere, ordainketa horiei buruzko informazioa jaso -
tzea, hala badagokio, ez-egoiliarren errentaren gaineko zergan
egindako atxi kipenen eta konturako sarreren urteko laburpe-
nean (296 ereduan), zeina aipatuta baitator 1999ko maia tza -
ren 11ko 49/1999 Foru Dekretuaren bidez onartutako zergaren
erregelamenduko 19.2 artikuluan.

— Posizioak: 78.

Izaera: Alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Ordainketa gakoa.

Egindako ordainketei dagokien gako alfabetikoa jarri behar
da, gako zerrenda honen arabera:

A: Lanaren etekinak: Besteren konturako langileak, oro har.

Gako hau erabili behar da per tsona edo entitate aitor -
tzaileak lan etekinengatik dirutan zein gauzatan ordaindu di-
tuen zenbateko guztiak zerrenda tzeko, betiere B, C eta E letre-
tan berariaz adierazi beharrekoak ez badira. Hortaz, gako hone-
tan honako hauek ere sartuko dira, besteak beste: per tsona
edo entitate enplega tzailearekin noiz-behinkako harreman bat
eta eguneroko bat izateagatik ordainsariak peonadaka edo
egunsarika jaso tzen dituzten eskulangileei dagozkien zenbate-

— Posiciones: 76-77.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Código provincia.

a) Con carácter general, se consignarán los dos dígitos nu-
méricos que correspondan a la provincia o, en su caso, comuni-
dad autónoma, del domicilio del perceptor o perceptora, según
la siguiente relación:

ÁLAVA .........................    01                 LEÓN ........................     24
ALBACETE ..................    02                 LLEIDA ......................     25
ALICANTE ...................    03                 LUGO ........................     27
ALMERÍA ....................    04                 MADRID ....................     28
ASTURIAS ..................    33                 MÁLAGA ....................     29
ÁVILA .........................    05                 MELILLA ...................     52
BADAJOZ ....................    06                 MURCIA ....................     30
BARCELONA ..............    08                 NAVARRA ..................     31
BURGOS ....................    09                 OURENSE .................     32
CÁCERES ...................    10                 PALENCIA .................     34
CÁDIZ .........................    11                  PALMAS, LAS ...........     35
CANTABRIA ................    39                 PONTEVEDRA ...........     36
CASTELLÓN ...............    12                 RIOJA, LA ..................     26
CEUTA ........................    51                 SALAMANCA .............     37
CIUDAD REAL ............    13                 S.C.TENERIFE ..........     38
CÓRDOBA ..................    14                 SEGOVIA ...................     40
CORUÑA, A ................    15                 SEVILLA ....................     41
CUENCA .....................    16                 SORIA .......................     42
GIRONA ......................    17                 TARRAGONA .............     43
GRANADA ..................    18                 TERUEL .....................     44
GUADALAJARA ...........    19                 TOLEDO ....................     45
GIPUZKOA ..................    20                 VALENCIA .................     46
HUELVA.......................   21                 VALLADOLID .............     47
HUESCA .....................    22                 VIZCAYA ....................     48
ILLES BALEARS .........    07                 ZAMORA ...................     49
JAÉN ..........................    23                 ZARAGOZA ................     50

b) Supuesto especial. Tratándose de percepciones corres-
pondientes a contribuyentes del impuesto sobre la renta de las
personas físicas con residencia habitual en el extranjero, a los
que se refiere el artículo 4.1 de la Norma Foral del Impuesto
(miembros de misiones diplomáticas españolas, miembros de
oficinas consulares españolas, etc.), se consignarán como có-
digo de provincia los dígitos 98.

En ningún caso se incluirán en el modelo 190 percepciones
correspondientes a personas o entidades no residentes en terri-
torio español que no sean contribuyentes del IRPF, sin perjuicio
de la inclusión, en su caso, de la información correspondiente a
dichas percepciones en el resumen anual de retenciones e in-
gresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de no Residentes
(modelo 296) a que se refiere el artículo 19.2 del Reglamento
de dicho Impuesto, aprobado por el Decreto Foral 49/1999, de
11 de mayo.

— Posiciones: 78.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Clave de percepción.

Se consignará la clave alfabética que corresponda a las per-
cepciones de que se trate, según la relación de claves siguiente:

A: Rendimientos del trabajo: Personas empleadas por
cuenta ajena en general.

Se utilizará esta clave para relacionar todas aquellas percep-
ciones, dinerarias o en especie, que hayan sido satisfechas por
la persona o entidad declarante en concepto de rendimientos
del trabajo y que sean distintas de las que deban reflejarse es-
pecíficamente en las letras B, C y E. Por consiguiente, también
se incluirán en esta clave, entre otras, las percepciones corres-
pondientes a los trabajadores y las trabajadoras manuales que
perciban sus retribuciones por peonadas o jornales diarios como
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koak, lan etekinak menpeko lan harreman berezien ondorioz ja-
so tzen dituztenenak, eta urtebetetik beherako kontratu edo lan
harremana duten jaso tzaileei dagozkienak.

Gako honetan sartuko dira lanerako ezintasuna dela-eta en-
plega tzaileak (Gizarte Seguran tza rekiko lankide tza akordioaren
indarrez) langileari zuzenean ordaindutako zenbatekoak, izan
lankide tza hori nahitaezkoa izan borondatezkoa. Beste edozein
kasutan, lanerako ezintasunak egindako ordainketa horiek B01
gakoan jaso behar ditu entitate ordain tzaileak.

Salbuespen gisa, gauzaz ordain tzen diren lan etekinak ez
dira 190 ereduan sartuko, baldin eta horiengatik ez bada kon-
turako sarrerarik egin behar PFEZaren Erregelamenduko 99.4
artikuluaren bigarren paragrafoan aurreikusitakoaren arabera
(BGAEen bazkide babesleek eta pen tsio planen nahiz gizarte
aurreikuspeneko mutualitateen susta tzaileek egindako kontri-
buzioak, zerga oinarria murrizten badute). Dena den, kon tzeptu
horiei dagozkien datuak 345 ereduan aitortu beharko dira.

Azpigakoa eremuan ageri direnetatik kasu bakoi tzean dago-
kiona jarri behar da nahitaez.

B: Lanaren etekinak: Pen tsiodunak eta har tzeko pasiboen
jaso tzaileak.

Gako honekin zerrendatuko dira Gizarte Seguran tza ren eta
klase pasiboen erregimenetatik jaso tzen diren pen tsioak eta
har tzeko pasiboak, PFEZatik salbue tsi gabeak, eta, orobat, zer-
garen foru arauak 18.a) artikuluan aipa tzen dituen gainerako
prestazioak, diruzkoak nahiz gauzazkoak.

Azpigakoa eremuan ageri direnetatik kasu bakoi tzean dago-
kiona jarri behar da nahitaez.

C: Lanaren etekinak: Langabeziako prestazio edo lagun tzak.

Gako honekin zerrendatuko dira langabeziagatik ordaindu-
tako prestazioak edo lagun tzak, kon tzeptu honengatik ordain-
keta bakarreko modalitatean ordaindutakoak izan ezik.

E: Lanaren etekinak: Kon tseilariak eta administra tzaileak.

Gako honekin zerrendatuko dira per tsona fisikoei adminis-
trazio kon tseiluetako edo haien ordezko batzor deetako adminis-
tra tzaile edo kon tseilukide izateagatik edo gainerako ordezkari -
tza-organoetako kide izateagatik dirutan zein gauzatan ordain-
dutako kopuruak.

Azpigakoa eremuan ageri direnetatik kasu bakoi tzean dago-
kiona jarri behar da nahitaez.

F: Lanaren etekinak: ikastaroak, hitzal diak, mintegiak eta
antze koak, eta obra literarioak, artelanak edo lan zientifikoak.

Gako honekin zerrendatuko dira per tsona edo entitate aitor -
tzaileak ikastaro,  hitzaldi, solasaldi, mintegi eta antze koak ema-
teagatik edo literatura, arte edo zien tzia lanak egiteagatik diru-
tan zein gauzatan ordaindu dituen zenbatekoak, azken kasu ho-
rretan, betiere, lan horiek ustia tzeko eskubidea laga bada.

Azpigakoa eremuan ageri direnetatik kasu bakoi tzean dago-
kiona jarri behar da nahitaez.

G: Jarduera ekonomikoen etekinak: jarduera profesionalen
etekinak.

Gako honekin zerrendatuko dira per tsona edo entitate aitor -
tzaileak jarduera ekonomiko profesionalen kontraprestazio mo-
duan diruz zein gauzatan ordaindu dituen zenbatekoak.

Azpigakoa eremuan ageri direnetatik kasu bakoi tzean dago-
kiona jarri behar da nahitaez.

consecuencia de una relación esporádica y diaria con la persona
o entidad empleadora, a los trabajadores y las trabajadoras
cuyos rendimientos del trabajo deriven de relaciones laborales
especiales de carácter dependiente y a las personas percepto-
ras con contrato o relación laboral de duración inferior al año.

Se incluirán en esta clave las percepciones en concepto de
incapacidad laboral abonadas directamente por la persona o
entidad empleadora a la persona trabajadora (en virtud del res-
pectivo acuerdo de colaboración con la Seguridad Social, sea
esta colaboración de carácter obligatorio o voluntario). En otro
caso, estas percepciones por incapacidad laboral se reflejarán
por parte de la entidad pagadora en la clave B01.

Por excepción, no se incluirán en el modelo 190 las retribu-
ciones del trabajo en especie respecto de las cuales no exista
obligación de efectuar ingresos a cuenta conforme a lo previsto
en el segundo párrafo del artículo 99.4 del Reglamento del
IRPF, (contribuciones satisfechas por los socios protectores de
las EPSV, por los promotores de Planes de Pensiones o de Mu-
tualidades de Previsión Social que reduzcan la base imponible),
sin perjuicio de la obligación de declarar los datos relativos a di-
chos conceptos en el modelo 345.

Se consignará obligatoriamente la subclave que en cada
caso proceda de las indicadas en el campo subclave.

B: Rendimientos del trabajo: Pensionistas y perceptores y
perceptoras de haberes pasivos.

Se relacionarán con esta clave las percepciones no exentas
del IRPF correspondientes a las pensiones y haberes pasivos de
los regímenes públicos de la Seguridad Social y clases pasivas,
así como las que correspondan a las demás prestaciones, sean
dinerarias o en especie, a las que hace referencia el artículo
18.a) de la Norma Foral del Impuesto.

Se consignará obligatoriamente la subclave que en cada
caso proceda de las indicadas en el campo subclave.

C: Rendimientos del trabajo: Prestaciones o subsidios por
desempleo.

Se relacionarán con esta clave las percepciones correspon-
dientes a las prestaciones o subsidios por desempleo, con ex-
cepción de las prestaciones satisfechas por este concepto en la
modalidad de pago único.

E: Rendimientos del trabajo: Personas consejeras y adminis-
tradoras.

Se relacionarán con esta clave las retribuciones, dinerarias
o en especie, satisfechas a personas físicas por su condición de
administradoras y miembros de los Consejos de Administración
o Juntas que hagan sus veces y demás miembros de otros órga-
nos representativos.

Se consignará obligatoriamente la subclave que en cada
caso proceda de las indicadas en el campo subclave.

F: Rendimientos del trabajo: Cursos, conferencias, semina-
rios y similares y elaboración de obras literarias, artísticas o
científicas.

Se relacionarán con esta clave las percepciones, dinerarias
o en especie, satisfechas por la persona o entidad declarante,
cuando deriven de impartir cursos, conferencias, coloquios, se-
minarios y similares, o bien de la elaboración de obras literarias,
artísticas o científicas, siempre que se hubiera cedido el dere-
cho a la explotación de las mismas.

Se consignará obligatoriamente, la subclave que en cada
caso proceda de las indicadas en el campo subclave.

G: Rendimientos de actividades económicas: Rendimientos
de actividades profesionales.

Se relacionarán con esta clave las percepciones dinerarias
o en especie, satisfechas por la persona o entidad declarante
como contraprestación de las actividades económicas de natu-
raleza profesional.

Se consignará obligatoriamente la subclave que en cada
caso proceda de las indicadas en el campo subclave.
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H: Jarduera ekonomikoen etekinak: nekazari tza, abel tzain -
tza eta baso jardueren etekinak, eta zergaren erregelamenduko
hamargarren xedapen gehigarrian ezarritakoaren arabera zen-
batespen objektiboan dauden jardueren etekinak.

Gako honekin zerrendatuko dira per tsona edo entitate aitor -
tzaileak jarraian aipa tzen diren jarduera ekonomikoen kontra-
prestazio gisa diruz zein gauzatan ordaindu dituen zenbate-
koak:

a) Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Errege-
lamenduko 108. artikuluaren 4. eta 5. apartatuetan aipa tzen
diren nekazari tza, abel tzain tza eta baso jarduerak. Jarduera ho-
riei dagokienez, ez dira sartuko diru lagun tza arruntak edo kapi-
talekoak, ezta kalte-ordainak ere. Egonez gero, 346 ereduan ai-
tortuko dira.

b) Zenbatespen objektiboan dauden jarduera ekonomi-
koak, zergaren erregelamenduko hamargarren xedapen gehiga-
rrian aipatuak.

Azpigakoa eremuan ageri direnetatik kasu bakoi tzean dago-
kiona jarri behar da nahitaez.

I: Jarduera ekonomikoen etekinak: beste jarduera ekono-
miko  batzuk.

Gako honekin zerrendatuko dira jabe tza intelektual edo in-
dustrialagatik, lagun tza teknikoa emateagatik, edo ondasun hi-
gigarri, negozio edo meategien errentamendu edo azpierrenta-
mendugatik etekin gisa ordaindutako zenbatekoak, edo irudi es-
kubidea ustia tzeko eskubidea laga tze aren ondorioz sortuta-
koak, baldin eta etekin horiek per tsona edo entitate jaso -
tzaileak egindako jarduera ekonomiko batetik baldin badatoz.

Azpigakoa eremuan ageri direnetatik kasu bakoi tzean dago-
kiona jarri behar da nahitaez.

K: Sariak. Zergaren erregelamenduko 93.2.c) artikuluan ai-
pa tzen diren sariak, diruzkoak zein gauzazkoak izan, baldin eta
per tsona edo entitate aitor tzaileak eman baditu jaso tzaileek
joko, lehiaketa, zozketa edo ausazko konbinazioetan parte har -
tze agatik. Barruan sar tzen dira 300 euroko atxi kipen oinarria ez
gaindi tze agatik atxi kipena edo konturako sarrera egiteko obliga-
ziotik salbue tsita daudenak.

Kanpoan gera tzen dira loteria eta apustu jakin  batzuetatik
eratorritako sarien gaineko karga bereziari lotuta dauden sariak
–hogeita seigarren xedapen gehigarrian arau tzen du karga be-
rezia zergaren foru arauak–, eta, orobat, Euskal Autonomia Erki-
degoan jokoa arau tzen duen azaroaren 8ko 4/1991 Legean
edo zorte, enbite edo zorizko jokoen eta apustuen alderdi penal,
administratibo eta fiskalak arau tzen dituen  otsailaren 25
16/1997 Errege-Lege Dekretuan ezarritakoaren babesean an-
tolatutako jokoengatik emandakoak.

Azpigakoa eremuan ageri direnetatik kasu bakoi tzean dago-
kiona jarri behar da nahitaez.

L: Errenta salbue tsiak eta zergapetu gabeko dietak.

Gako honetan hauek sartuko dira: PFEZaren Erregelamen-
duak ezarritakoaren arabera kargatik salbue tsita dauden dietak
eta diru-esleipenak –bidai-gastuak ordain tze koak–, PFEZetik
salbue tsita dauden lan errentak, eta, jarduera ekonomikoen
etekin tzat hartuta egonik, zergaren foru arauko 9. artikuluan xe-
datutakoarengatik salbue tsita daudenak.

Bidai gastuetarako dieta eta diru esleipenen kasuan eta,
orobat, salbuespenak muga kuantitatiboak dituen kasuetan,
per tsona edo entitate aitor tzaileak ordaindu dituen zenbate-
koek legez edo erregelamenduz ezarritako mugak gainditu di-
tuztenean, soberakina aurrekoetatik dagokion gakoan sartuko
da.

Azpigakoa eremuan ageri direnetatik aukeratu eta jarri
behar da kasu bakoi tzean dagokiona.

H: Rendimientos de actividades económicas: Rendimientos
de actividades agrícolas, ganaderas, forestales y actividades en
estimación objetiva sujetas a retención a que se refiere la dis-
posición adicional décima del Reglamento del Impuesto.

Se identificarán con esta clave las percepciones, dinerarias
o en especie, satisfechas por la persona o entidad declarante
que sean contraprestación de las siguientes actividades econó-
micas:

a) Las actividades agrícolas, ganaderas y forestales a que
se refiere los apartados 4 y 5 del artículo 108 del Reglamento
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Respecto
de estas actividades, no se incluirán las subvenciones corrien-
tes o de capital ni las indemnizaciones, las cuales deberán ser
declaradas, en su caso, en el modelo 346.

b) Las actividades económicas en estimación objetiva pre-
vistas en la disposición adicional décima del Reglamento del Im-
puesto.

Se consignará obligatoriamente la subclave que en cada
caso proceda de las indicadas en el campo subclave.

I: Rendimientos de actividades económicas: Otras activida-
des económicas.

Se relacionarán con esta clave las retribuciones satisfechas
en concepto de rendimientos de la propiedad intelectual o in-
dustrial, de la prestación de asistencia técnica, del arrenda-
miento de bienes muebles, negocios o minas o del subarrenda-
miento de dichos bienes, así como los procedentes de la cesión
del derecho a la explotación del derecho de imagen, cuando di-
chos rendimientos deriven de una actividad económica desarro-
llada por la persona o entidad perceptora.

Se consignará obligatoriamente la subclave que en cada
caso proceda de las indicadas en el campo subclave.

K: Premios. Los premios, dinerarios o en especie, a que se
refiere el artículo 93.2.c) del Reglamento del Impuesto, que
hayan sido entregados por la persona o entidad declarante
como consecuencia de la participación de los perceptores y las
perceptoras en juegos, concursos, rifas o combinaciones alea-
torias, incluyendo aquellos sobre los que no exista obligación de
practicar retención o ingreso a cuenta por no superar la base de
retención la cantidad de 300 euros.

Se exceptúan los premios sujetos al Gravamen Especial
sobre los premios de determinadas loterías y apuestas a que se
refiere la disposición adicional vigésimo sexta de la Norma Foral
del Impuesto, así como los premios que se entreguen como con-
secuencia de juegos organizados al amparo de lo previsto en la
Ley 4/1991, de 8 de noviembre, reguladora del juego en la Co-
munidad Autónoma del País Vasco o en el Real Decreto-Ley
16/1977, de 25 de febrero, por el que se regulan los aspectos
penales, administrativos y fiscales de los juegos de suerte, en-
vite o azar y apuestas.

Se consignará obligatoriamente la subclave que en cada
caso proceda de las indicadas en el campo subclave.

L: Rentas exentas y dietas exceptuadas de gravamen.

En esta clave se incluirán las dietas y asignaciones para
gastos de viaje en las cuantías que resulten exceptuadas de
gravamen con arreglo a lo dispuesto en el Reglamento del IRPF,
así como las rentas declaradas exentas del IRPF que tengan la
consideración de rentas del trabajo y aquellas otras que, te-
niendo la consideración de rendimientos de actividades econó-
micas, estén exentas en virtud de lo dispuesto en el citado artí-
culo 9 de la Norma Foral del Impuesto.

Tratándose de dietas y asignaciones para gastos de viaje,
así como en aquellos supuestos en que la exención está sujeta
a límites cuantitativos, cuando la persona o entidad declarante
hubiera satisfecho cantidades superiores a los límites legal o re-
glamentariamente establecidos, el exceso se incluirá en la clave
que corresponda de las señaladas anteriormente.

Se consignará obligatoriamente la subclave que en cada
caso corresponda de las indicadas en el campo subclave.
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— Posizioak: 79-80.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Azpigakoa.

B, E, F, G, H, I, K edo L gakoa duten ordainketak direnean,
dagokion azpigako numerikoa ere jarri behar da, jarraian jaso -
tzen den zerrendaren arabera:

Ordainketen gakoak beste  batzuk badira, eremu hau bete
gabe  utzi behar da.

190 ereduan adierazi behar diren ordainketak aitortutako
per tsona edo entitate berberari badagozkio, eta haien gakoak
edo azpigakoak desberdinak badira, beharrezkoak diren ordain-
keta erregistroak beteko dira, eta erregistro bakoi tzean gako be-
reko, edo, kasua bada, azpigako bereko ordainketen datuak ba-
karrik jasoko dira.

B gakoa duten ordainketetan erabili beharreko azpikoak:

01: INSStik, haren ordezko entitateetatik eta klase pasiboe-
tatik erretiro arruntagatik jasotako zenbatekoak.

Azpigako hau jarriko da, halaber, zenbatekoak INSStik,
haren ordezko entitateetatik, edo klase pasiboetatik datozen
prestazioak direnean eta aldi baterako ezintasunagatik ordain -
tzen direnean. Zenbateko horiek zuzenean per tsona edo enti-
tate enplega tzaileak ordain tzen baditu (Gizarte Seguran tza -
rekiko lankide tza-akoridoaren indarrez), A gakoan adieraziko
dira.

03: B gakoari dagozkion gainerako azpigakoetan zerrenda-
tutakoez besteko prestazioak.

10: INSStik, haren ordezko entitateetatik eta klase pasiboe-
etatik ezintasun iraunkor osoagatik jasotako prestazioak, PFE-
Zaren Foru Arauak 9. artikuluko 3. eta 4. zenbakietan ezarrita-
koaren arabera salbue tsita gerta daitezkeenean.

11: INSStik, haren ordezko entitateetatik eta klase pasiboe-
etatik ezintasun iraunkor osoagatik jasotako prestazioak, PFE-
Zaren Foru Arauak 9. artikuluko 3. eta 4. zenbakietan ezarrita-
koaren arabera salbue tsi ezin daitezkeenean.

12: INSStik, haren ordezko entitateetatik eta klase pasiboe-
tatik erretiro par tzialagatik jasotako prestazioak.

13: INSStik, haren ordezko entitateetatik eta klase pasiboe-
tatik erretiro aurreratuagatik jasotako prestazioak.

14: INSStik, haren ordezko entitateetatik eta klase pasiboe-
tatik alargun pen tsioagatik jasotako prestazioak.

20: BGAEetatik, pen tsio planetatik eta PFEZaren Foru
Arauaren 70.1 artikuluan aurreikusitako gainerako aurreikus-
pen sistemetatik borondatezko bajagatik jasotako prestazioak.

21: BGAEetatik, pen tsio planetatik eta PFEZaren Foru
Arauaren 70.1 artikuluan aurreikusitako gainerako aurreikus-
pen sistemetatik erretiroa dela-eta jasotako prestazioak.

22: BGAEetatik, pen tsio planetatik eta PFEZaren Foru Araua-
ren 70.1 artikuluan aurreikusitako gainerako aurreikuspen siste-
metatik lanerako ezintasuna dela-eta jasotako prestazioak.

23: BGAEetatik, pen tsio planetatik eta PFEZaren Foru
Arauaren 70.1 artikuluan aurreikusitako gainerako aurreikus-
pen sistemetatik herio tza dela-eta jasotako prestazioak.

24: BGAEetatik, pen tsio planetatik eta PFEZaren Foru Araua-
ren 70.1 artikuluan aurreikusitako gainerako aurreikuspen sis-
temetatik mendetasuna dela-eta jasotako prestazioak.

— Posiciones: 79-80.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Subclave.

Tratándose de percepciones correspondientes a las claves
B, E, F, G, H, I, K o L deberá consignarse, además, la subclave
numérica que corresponda, según la relación de subclaves que
se relaciona a continuación:

En las percepciones correspondientes a claves distintas de
las mencionadas, no se cumplimentará este campo.

Cuando deban consignarse en el modelo 190 percepciones
satisfechas a una misma persona o entidad declarada que co-
rrespondan a diferentes claves o subclaves de percepción, de-
berán cumplimentarse tantos apuntes o registros de percepción
como sea necesario, de forma que cada uno refleje exclusiva-
mente los datos de percepciones correspondientes a una
misma clave y, en su caso, subclave.

Subclaves a utilizar en las percepciones correspondientes a
la clave B:

01: Percepciones consistentes en prestaciones del INSS, de
entidades que la sustituyan y de clases pasivas, en concepto de
jubilación ordinaria.

También se consignará esta subclave, cuando se trate de
percepciones consistentes en prestaciones del INSS, de entida-
des que la sustituyan y de clases pasivas, en concepto de inca-
pacidad temporal. Si dichas prestaciones son abonadas directa-
mente por la persona o entidad empleadora (en virtud del co-
rrespondiente acuerdo de colaboración con la Seguridad So-
cial), se reflejarán en la clave A.

03: Percepciones consistentes en prestaciones distintas de
las relacionadas en el resto de subclaves de la clave B.

10: Percepciones consistentes en prestaciones por incapa-
cidad permanente total del INSS, de entidades que la sustituyan
y de clases pasivas, que puedan resultar exentas conforme a lo
establecido en los números 3 y 4 del artículo 9 de la Norma
Foral del IRPF.

11: Percepciones consistentes en prestaciones por incapa-
cidad permanente total del INSS, de entidades que la sustituyan
y de clases pasivas, que no puedan resultar exentas conforme
a lo establecido en los números 3 y 4 del artículo 9 de la Norma
Foral del IRPF.

12: Percepciones consistentes en prestaciones del INSS, de
entidades que la sustituyan y de clases pasivas, en concepto de
jubilación parcial.

13: Percepciones consistentes en prestaciones del INSS, de
entidades que la sustituyan y de clases pasivas, en concepto de
jubilación anticipada.

14: Percepciones consistentes en prestaciones del INSS, de
entidades que la sustituyan y de clases pasivas, en concepto de
pensión de viudedad.

20: Percepciones consistentes en prestaciones de EPSV, PP
y demás sistemas de previsión previstos en el artículo 70.1 de
la Norma Foral del IRPF, en concepto de baja voluntaria.

21: Percepciones consistentes en prestaciones de EPSV, PP
y demás sistemas de previsión previstos en el artículo 70.1 de
la Norma Foral del IRPF, en concepto de jubilación.

22: Percepciones consistentes en prestaciones de EPSV, PP
y demás sistemas de previsión previstos en el artículo 70.1 de
la Norma Foral del IRPF, en concepto de incapacidad.

23: Percepciones consistentes en prestaciones de EPSV, PP
y demás sistemas de previsión previstos en el artículo 70.1 de
la Norma Foral del IRPF, en concepto de fallecimiento.

24: Percepciones consistentes en prestaciones de EPSV, PP
y demás sistemas de previsión previstos en el artículo 70.1 de
la Norma Foral del IRPF, en concepto de dependencia.

33www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
17

-0
89

15

Número                    zenbakia 247247
Viernes, a 29 de diciembre de 20172017ko abenduaren 29a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



25: BGAEetatik, pen tsio planetatik eta PFEZaren Foru
Arauaren 70.1 artikuluan aurreikusitako gainerako aurreikus-
pen sistemetatik iraupen luzeko langabezia dela-eta jasotako
prestazioak.

26: BGAEetatik, pen tsio planetatik eta PFEZaren Foru Araua-
ren 70.1 artikuluan aurreikusitako gainerako aurreikuspen siste-
metatik gaixotasun larria dela-eta jasotako prestazioak.

E gakoa duten ordainketetan erabili beharreko azpikoak:

01: Gizarte Seguran tza ren erregimen orokorrean besteren
konturako langileekin parekatuta ageri diren kon tseilari edo ad-
ministra tzaileek jasotako zenbatekoak.

04: 01 azpigakoarekin adierazi ezin diren zenbatekoak.

F gakoa duten ordainketetan erabili beharreko azpikoak:

01: Zergan salbue tsita ez dauden literatura, arte edo zien -
tzia sarien zenbatekoak, PFEZaren Erregelamenduko 14.1.g) ar-
tikuluan aipatuak.

02: F gakoari dagozkion zenbatekoak, 01 azpigakoarekin
adierazi ezin daitezkeenak.

G gakoa duten ordainketetan erabili beharreko azpikoak:

01: PFEZaren Erregelamenduko 108.1 artikuluan izaera oro-
korrez ezarritako atxi kipen tasa aplikagarri zaien zenbatekoak.

02: PFEZaren Erregelamenduko 108.1 artikuluan ezarritako
atxi kipen tasa aplikagarri zaien zenbatekoak, etekinak udal bil -
tzaileei, kanpoko zerbi tzuak erabil tzen dituzten aseguru-arteka-
riei eta Estatuko Loteria eta Apustuen Estatu Sozietatearen de-
legatu komer tzialei ordaindu zaizkienean.

03: PFEZaren Erregelamenduko 108.1 artikuluan ezarritako
atxi kipen tasa jarduera hasten den zergaldian eta hurrengo bie-
tan aplikagarri zaien zenbatekoak, etekinak jarduera ekonomi-
koak hasten dituzten zergadunei ordaindu zaizkienean.

H gakoa duten ordainketetan erabili beharreko azpikoak:

01: Nekazari tza eta abel tzain tza jardueren etekinengatik ja-
sotako zenbatekoak, 02 azpigakoan sartutakoenak izan ezik.

02: Txe rri eta hegazti hazkun tzako jardueren etekinengatik
jasotako zenbatekoak.

03: Basogin tzako jardueren etekinengatik jasotako zen-
batekoak.

04: PFEZaren Erregelamenduko hamargarren xedapen gehi-
garrian araututakoaren arabera zenbatespen objektiboan dau-
den jarduera ekonomikoengatik jasotako etekinak.

I gakoa duten ordainketetan erabili beharreko azpikoak:

01: Irudi eskubidea ustia tzeko eskubidea laga tze agatik or-
daindutako zenbatekoak.

02: Gainerako kon tzep tuengatik ordaindutako zenbatekoak.

K gakoa duten ordainketetan erabili beharreko azpikoak:

01: publizitate helbururik gabeko joko, zozketa edo ausazko
konbinazioetan parte har tze agatik jasotako sarien zen-
batekoak, joko, zozketa edo konbinazio horiek 13/2011 Leg-
earen 3. artikuluko a) letran «joko» kon tzep tuari ematen zaion
definizioan sar tzen direnean: diru kopuruak edo bestelako on-

25: Percepciones consistentes en prestaciones de EPSV, PP
y demás sistemas de previsión previstos en el artículo 70.1 de
la Norma Foral del IRPF, en concepto de desempleo de larga du-
ración.

26: Percepciones consistentes en prestaciones de EPSV, PP
y demás sistemas de previsión previstos en el artículo 70.1 de
la Norma Foral del IRPF, en concepto de enfermedad grave.

Subclaves a utilizar en las percepciones correspondientes a
la clave E:

01: Percepciones de consejeras y consejeros o administra-
doras y administradores incluidos en el régimen general de la
Seguridad Social como personas asimiladas a personas traba-
jadoras por cuenta ajena.

04: Percepciones distintas de las que deban relacionarse
bajo la subclave 01.

Subclaves a utilizar en las percepciones correspondientes a
la clave F:

01: Percepciones correspondientes a los premios literarios,
científicos o artísticos no exentos del impuesto a que se refiere
el artículo 14.1 letra g) del Reglamento del IRPF.

02: Percepciones de la clave F distintas de las que deban re-
lacionarse bajo la subclave 01.

Subclaves a utilizar en las percepciones correspondientes a
la clave G:

01: Percepciones a las que resulte aplicable el tipo de reten-
ción establecido con carácter general en el artículo 108.1 del
Reglamento del IRPF.

02: Percepciones a las que resulte aplicable el tipo de reten-
ción establecido en el artículo 108.1 del Reglamento del IRPF
para los rendimientos satisfechos a recaudadores municipales,
mediadores de seguros que utilicen los servicios de auxiliares
externos y delegados comerciales de la Sociedad Estatal Lote-
rías y Apuestas del Estado.

03: Percepciones a las que resulte aplicable el tipo de reten-
ción establecido en el artículo 108.1 del Reglamento del IRPF
para los rendimientos satisfechos a contribuyentes que inicien
el ejercicio de actividades profesionales, tanto en el periodo im-
positivo en que se produzca dicho inicio como en los dos si-
guientes.

Subclaves a utilizar en las percepciones correspondientes a
la clave H:

01: Percepciones correspondientes a rendimientos de acti-
vidades agrícolas y ganaderas, excepto las incluidas en la sub-
clave 02.

02: Percepciones correspondientes a rendimientos de acti-
vidades ganaderas de engorde de porcino y avicultura.

03: Percepciones correspondientes a rendimientos de acti-
vidades forestales.

04: Percepciones correspondientes a rendimientos de acti-
vidades económicas en estimación objetiva reguladas en la dis-
posición adicional décima del Reglamento del IRPF.

Subclaves a utilizar en las percepciones correspondientes a
la clave I:

01: Percepciones satisfechas en concepto de cesión del de-
recho a la explotación del derecho de imagen.

02: Percepciones satisfechas por el resto de conceptos.

Subclaves a utilizar en las percepciones correspondientes a
la clave K:

01: Percepciones correspondientes a premios por la partici-
pación en juegos, rifas o combinaciones aleatorias sin fines pu-
blicitarios, enmarcables en la definición del concepto de «juego»
que se contiene en la letra a) del artículo 3 de la Ley 13/2011,
de Regulación del juego, caracterizado por arriesgarse cantida-
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dare elementuak arriska tzea sari edo irabazi bat lor tzeko auker-
aren truke. Sari horien zenbateko osoa adierazi behar da, nahiz
eta jaso tzaileak baduen eskubidea zergaldi berean jokoagatik
izandako galerak hartatik ken tzeko, PFEZaren Foru Arauak 43.
artikuluko e) letran ezarritakoarekin bat etorriz.

03 azpigakoa: publizitate helburua duten lehiaketa edo
ausazko konbinazioetan parte har tze agatik jaso tzen diren
sarien zenbatekoak, haietan parte har tzeko diru ordainketa bat
egin beharra ez dagoenean eta, beraz, 13/2011 Legearen 3. ar-
tikuluko a) letran «joko» kon tzep tuari ematen zaion definizioan
sartu ezin daitezkeenean. Honen barruan sar tzen dira komu-
nikabideetako programetan eskuratutako sariak eta 13/2011
Legeak 3. artikuluko i) letran definitutakoaren arabera helburu
publizi tza rio eta promozionalak dituzten ausazko konbi-
nazioetan lortutakoak.

L gakoa duten ordainketetan erabili beharreko azpigakoak:

01: Joan-etorri, mantenu eta egonaldi gastuetarako dietak
eta diru esleipenak, PFEZaren Erregelamenduko 13. artikulu-
aren arabera kargatik salbue tsiak, eta PFEZren foru arauaren
hirugarren xedapen gehigarrian jasotako lan etekinak.

02: Indarkeria ekin tzen gatik jasotako prestazio publikoak,
PFEZaren Foru Arauaren 9.2 artikuluan aipatuak.

03: Giza inmuno-eskasiaren birusak eragindakoek jasotako
lagun tzak, PFEZaren Foru Arauaren 9.14 artikuluan aipatuak.

04: 1936-1939 gerra zibilean edo haren ondorioz jasan-
dako lesio edo mutilazioengatik jaso tzen diren pen tsioak,
PFEZaren Foru Arauaren 9.11 artikuluan aipatuak.

05: Langilea kaleratu edo kargugabe tze agatik jasotako
kalte-ordainak, PFEZaren Foru Arauaren 9.5 artikuluan eta zer-
garen erregelamenduko 7. artikuluan xedatutakoaren arabera
salbue tsita daudenean.

06: Ezintasun iraunkor absolutuarengatik eta baliaezinta-
sun handiarengatik jasotako prestazio salbue tsiak, PFEZaren
Foru Arauaren 9.3 aipatuak.

07: Klase pasiboen erregimenean ezgaitasun edo ezintasun
iraunkorragatik jaso tzen diren pen tsio salbue tsiak, PFEZaren Er-
regelamenduko 9.4 artikuluan aipatuak.

08: PFEZaren Foru Arauaren 9.12 artikuluan ezarritakoaren
arabera salbue tsita dauden prestazioak, pen tsioak eta har tzeko
pasiboak.

09: Per tso nak  etxean har tze agatik herri erakundeetatik ja-
sotako zenbatekoak, PFEZaren Foru Arauaren 9.10 artikuluan
ezarritakoaren arabera salbue tsiak.

10: Beka publikoak eta irabazi asmorik gabeko entitateek
emandako bekak, PFEZaren Foru Arauaren 9.9 artikuluan xeda-
tutakoaren arabera salbue tsita daudenean.

11: Giza eskubideen defen tsa eta sustapenarekin eta litera-
tura, arte eta zien tziarekin zer ikusia duten sari salbue tsiak,
PFEZaren Foru Arauaren 9.8 artikuluan eta zergaren erregela-
menduko 8. artikuluan aipatuak.

12: Goi mailako kirolariei emandako diru lagun tza salbue -
tsiak, PFEZaren Foru Arauaren 9.15 artikuluan eta zergaren
erregelamenduko 9. artikuluan aipatuak.

13: Ordainketa bakarreko modalitatean ordaindutako langa-
bezia prestazioak, PFEZaren Foru Arauaren 9.13 artikuluan sal-
bue tsiak.

14: Nazioarteko bake misioetan eta misio humanitarioetan
parte har tze agatik emandako aparteko haborokinak, PFEZaren
Foru Arauaren 9.16 artikuluan eta zergaren erreglamenduak
10. artikuluan xedatutakoaren arabera salbue tsita daudenean.

des de dinero u otros elementos patrimoniales a cambio de la
posibilidad de obtener un premio o ganancia. Estos premios se
consignarán por su importe íntegro, sin perjuicio del derecho del
preceptor a minorar su importe en las pérdidas en el juego ob-
tenidas en el mismo periodo impositivo, en los términos estable-
cidos en la letra e) del artículo 43 de la Norma Foral del IRPF.

03: Percepciones correspondientes a premios por la partici-
pación en concursos o combinaciones aleatorias con fines pu-
blicitarios, en los que no se realice un desembolso económico
por su participación en ellos, y, por tanto, no enmarcables en la
definición del concepto de «juego» que se contiene en la letra a)
del artículo 3 de la Ley 13/2011, de Regulación del juego. Se in-
cluyen aquí los premios derivados de programas desarrollados
en los medios de comunicación, así como los derivados de com-
binaciones aleatorias con fines publicitarios y promocionales
definidas en la letra i) del artículo 3 de la Ley 13/2011.

Subclaves a utilizar en las percepciones correspondientes a
la clave L:

01: Dietas y asignaciones para gastos de locomoción, ma-
nutención y estancia exceptuadas de gravamen conforme a lo
previsto en el artículo 13 del Reglamento del IRPF, y los rendi-
mientos del trabajo recogidos en la disposición adicional tercera
de la Norma Foral del IRPF.

02: Prestaciones públicas por actos de terrorismo a que se
refiere el artículo 9.2 de la Norma Foral del IRPF.

03: Ayudas percibidas por los afectados por el virus de in-
munodeficiencia humana a que se refiere el artículo 9.14 de la
Norma Foral del IRPF.

04: Pensiones por lesiones o mutilaciones sufridas con oca-
sión o como consecuencia de la Guerra Civil 1936-1939, a que
se refiere el artículo 9.11 de la Norma Foral del IRPF.

05: Indemnizaciones por despido o cese de la persona tra-
bajadora que estén exentas en virtud de lo previsto en el artí-
culo 9.5 de la Norma Foral del IRPF y en el artículo 7 del Regla-
mento del Impuesto.

06: Prestaciones exentas como consecuencia de incapaci-
dad permanente absoluta y gran invalidez a que se refiere el ar-
tículo 9.3 de la Norma Foral del IRPF.

07: Pensiones exentas por inutilidad o incapacidad perma-
nente del régimen de clases pasivas a que se refiere el artículo
9.4 de la Norma Foral del IRPF.

08: Prestaciones, pensiones y haberes pasivos que estén
exentos en virtud de lo establecido en el artículo 9.12 de la
Norma Foral del IRPF.

09: Cantidades percibidas de instituciones públicas con mo-
tivo del acogimiento de personas que estén exentas en virtud
de lo previsto en el artículo 9.10 de la Norma Foral del IRPF.

10: Becas públicas y becas concedidas por entidades sin
fines lucrativos que resulten exentas en virtud de lo previsto en
el artículo 9.9 de la Norma Foral del IRPF.

11: Premios exentos relacionados con la defensa y promo-
ción de los derechos humanos, literarios, artísticos y científicos
a que se refiere el artículo 9.8 de la Norma Foral del IRPF y el
artículo 8 del Reglamento del Impuesto.

12: Ayudas económicas a deportistas de alto nivel que
estén exentas a que se refiere el artículo 9.15 de la Norma Foral
del IRPF y el artículo 9 del Reglamento del Impuesto.

13: Prestaciones por desempleo abonadas en la modalidad
de pago único, exentas en virtud de lo establecido en el artículo
9.13 de la Norma Foral del IRPF.

14: Gratificaciones extraordinarias de carácter público satis-
fechas por la participación en misiones internacionales de paz
o humanitarias que estén exentas en virtud de lo previsto en el
artículo 9.16 de la Norma Foral del IRPF y en el artículo 10 del
Reglamento del Impuesto.

35www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
17

-0
89

15

Número                    zenbakia 247247
Viernes, a 29 de diciembre de 20172017ko abenduaren 29a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



15: Atze rrian egindako lanengatik jasotako lan etekinak,
PFEZaren Foru Arauaren 9.17 artikuluan eta zergaren erregla-
menduko 11. artikuluan xedatutakoaren arabera salbue tsita
daudenean.

16: Ehorzketa edo hilobira tze kasuetarako jasotako presta-
zioak, PFEZaren Foru Arauaren 9.22 artikuluan salbue tsiak.

17: Osasun sistema publikoan tratamendua jaso ondoren C
hepatitisa garatu dutenei emandako lagun tzak – ekainaren
5eko 14/2002 Legearen 2. artikuluan aurreikusiak–, PFEZaren
Foru Arauaren 9.14 artikuluan ezarritakoarengatik salbue tsi -
takoak.

18: Gizarte aurreikuspeneko sistemetan per tsona desgai-
tuen alde egindako ekarpenengatik per tsona horiek errenta mo-
duan lortutako prestazioak, PFEZaren Foru Arauaren 9.25 arti-
kuluan xedatutakoaren arabera salbue tsita daudenean.

19: Senitartekoen zain tza rako eta lagun tza per tso -
nalizaturako ematen diren prestazio ekonomiko publikoak, PFE-
Zaren Foru Arauaren 9.26 artikuluan salbue tsiak, baldin eta au-
tonomia per tso nala susta tzeko eta besteren beharra duten per -
tso nak zain tzeko legetik ondoriozta tzen badira.

22: lurralde administrazio publikoek emandako lagun tza
ekonomikoak, PFEZaren Foru Arauaren 9.27 artikuluak eta zer-
garen erregelamenduko 12. artikuluak ezarritakoarengatik sal-
bue tsita daudenean.

23: Genero Indarkeriaren aurka osoko babesa emateko
neurriei buruzko abenduaren 28ko 1/2004 Lege Organikoan
aurreikusitako lagun tzak, 2007ko azaroaren 29ko Agindutik
eratorritako lagun tzak –Justizia, Enplegu eta Gizarte Seguran -
tzako sailburuaren Agindua, Genero Indarkeriaren aurka osoko
babesa emateko neurriei buruzko abenduaren 28ko 1/2004
Lege Organikoaren 27. artikuluan aurreikusitako lagun tza eko-
nomikoa emateko eta ordain tzeko prozedura ezar tzen duena–,
eta lurralde administrazio publikoek abenduaren 28ko 1/2004
Lege Organikoan jasotako xedeaz emandako lagun tzak, denak
ere zergaren foru arauak 32.9 artikuluan ezarritakoari jarraituz
salbue tsiak.

24: PFEZaren Foru Arauaren 17.2 artikuluan ezarritakoaren-
gatik, gauzazko lan etekin tzat har tzen ez diren lan errentak.

25: Bestelako errenta salbue tsiak: PFEZetik salbue tsi tako
errentak, 190 ereduan adierazi beharrekoak, aurreko azpigako-
etan berariaz aipatutakoez bestelakoak.

— Posizioak: 81-107.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Diruz ordaindutako kopuruak, lanerako
ezintasunetik etorri gabeak.

Eremu hau hirutan bana tzen da:

81: Ordainketa osoaren zeinua. Eremu hau beteko da jaso-
tako ordainketak jaso tzaileak ekitaldian  itzuli dituenean aurreko
ekitaldietan oker edo soberan jasotako diru kopuruak izateaga-
tik. Kasu horretan «N» bat jarriko da. Beste edozein kasutan,
eremu honen edukia  hutsune bat izango da.

82-94: (Diruzko) ordainketa osoa. 13 posizioko eremu nu-
merikoa. Zeinurik eta hamartarrik gabe jarriko da jaso tzaile ba-
koi tzari benetan ordaindu zaizkion diruzko ordainketen urteko
zenbateko osoa. Kanpoan  utziko dira «Lanerako ezintasunetik
eratorritako ordainketa osoa» eremuan adierazi beharreko di-
ruzko ordainketak, ordain tzaile berberak ordaindutakoak.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

15: Rendimientos del trabajo percibidos por trabajos realiza-
dos en el extranjero que estén exentos en virtud de lo previsto
en el artículo 9.17 de la Norma Foral del IRPF y en el artículo 11
del Reglamento del Impuesto.

16: Prestaciones por entierro o sepelio exentos en virtud de
lo previsto en el artículo 9.22 de la Norma Foral del IRPF.

17: Ayudas a favor de personas que hayan desarrollado la
hepatitis C como consecuencia de haber recibido tratamiento
en el ámbito del sistema sanitario público previstas en el artí-
culo 2 de la Ley 14/2002, de 5 de junio, exentas en virtud de
los previsto en el artículo 9.14 de la Norma Foral del IRPF.

18: Prestaciones en forma de renta obtenidas por personas
con discapacidad correspondientes a aportaciones a sistemas
de previsión social constituidos a favor de las mismas, que
estén exentas en virtud de lo previsto en el artículo 9.25 de la
Norma Foral del IRPF.

19: Prestaciones económicas públicas vinculadas al servi-
cio, para cuidados en el entorno familiar y de asistencia perso-
nalizada que se derivan de la Ley de promoción de la autonomía
personal y atención a las personas en situación de dependen-
cia, exentas en virtud de lo previsto en el artículo 9.26 de la
Norma Foral del IRPF.

22: Ayudas económicas prestadas por las Administraciones
públicas territoriales, que en virtud de lo establecido en el nú-
mero 27 del artículo 9 de la Norma Foral del IRPF, y en el artí-
culo 12 del Reglamento del Impuesto, tienen la consideración
de exentas.

23: Ayudas previstas en la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de
diciembre, de Medidas de Protección Integral contra la Violencia
de Género, ayudas derivadas de la Orden de 29 de noviembre
del 2007, del Consejero de Justicia, Empleo y Seguridad Social,
por la que se establece el procedimiento de concesión y pago
de ayuda económica a las mujeres víctimas de violencia de gé-
nero prevista en el artículo 27 de la Ley Orgánica 1/2004, de 28
de diciembre, ayudas otorgadas por las Administraciones públi-
cas territoriales que tengan el mismo objeto que la Ley Orgánica
1/2004, de 28 de diciembre, que estén exentas en virtud de lo
establecido en el número 32 del artículo 9 de la Norma Foral del
Impuesto.

24: Rentas del trabajo que no tienen consideración de ren-
dimiento del trabajo en especie en virtud de lo previsto en el ar-
tículo 17.2. de la Norma Foral del IRPF.

25: Otras rentas exentas: rentas exentas del IRPF que, de-
biendo relacionarse en el modelo 190, sean distintas de las es-
pecíficamente señaladas en las subclaves anteriores.

— Posiciones: 81-107.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Percepciones dinerarias no de-
rivadas de incapacidad laboral.

Este campo se subdivide en tres:

81: Signo de la percepción íntegra. Se cumplimentará este
campo cuando las percepciones correspondan a cantidades
reintegradas por el perceptor o la perceptora en el ejercicio,
como consecuencia de haber sido indebida o excesivamente
percibidas en ejercicios anteriores. En este caso se consignará
una «N». En cualquier otro caso el contenido de este campo será
un espacio.

82-94: Percepción íntegra (dineraria). Campo numérico de
13 posiciones. Se hará constar sin signo y sin coma decimal el
importe íntegro anual de las percepciones dinerarias efectiva-
mente satisfechas a cada perceptor o perceptora, salvo las que
deban consignarse en el campo «Percepción íntegra derivada
de incapacidad laboral» satisfechas por la misma persona o en-
tidad pagadora.

Los importes deben consignarse en euros.
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Eremu hau bitan bana tzen da:

82-92: (Diruzko) ordainketa osoaren zenbatekoaren zati
osoa. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

93-94: (Diruzko) ordainketa osoaren zenbatekoaren zati ha-
martarra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

95-107: Egindako atxi kipenak. 13 posizioko eremu numeri-
koa. Zeinurik eta koma hamartarrik gabe jarriko da aurreko ere-
muan adierazitako diruzko ordainketengatik PFEZaren kontura
benetan  atxiki den urteko zenbatekoa. Kanpoan  utziko dira «La-
nerako ezintasunetik eratorritako prestazioen atxi kipenak» ere-
muan adierazi beharreko diruzko ordainketak, ordain tzaile ber-
berak egindakoak.

Ordainketa batek atxi kipenik izan ez duenean, eremu hau
zeroz beteko da.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan bana tzen da:

95-105: Egindako atxi kipenen zenbatekoaren zati osoa.
Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

106-107: Egindako atxi kipenen zenbatekoaren zati hamar-
tarra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

— Posizioak: 108-147.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Gauzaz ordaindutako kopuruak, lane-
rako ezintasunetik eratorri gabeak.

Eremu hau lautan banatuta dago:

108: Gauza bidezko ordainketaren zeinua. Eremu hau be-
teko da ekitaldi honetan jaso tzaileak gauzazko ordainketak
itzul tzen dituenean, aurreko ekitaldietan bidegabeki edo sobe-
ran jasotako diru kopuruak izateagatik.

Kasu horretan «N» bat jarriko da. Gainerako kasuetan,
eremu honen edukia  hutsune bat izango da.

109-121: (Gauzazko ordainketaren) balorazioa. 13 posi-
zioko eremu numerikoa. Zeinurik eta koma hamartarrik gabe ja-
rriko da ekitaldian jaso tzaileari benetan egindako gauzazko or-
dainketen balorazioen batura. Gauzazko ordainketak zergaren
foru arauaren 60. artikuluari jarraituz kalkulatuko dira, inoiz ere
konturako sarreraren zenbatekoa sartu gabe. Gauzen bidezko
ordainketak eremu honetatik kanpo  utziko dira «Lanerako ezin-
tasunetik eratorritako gauzazko prestazioaren balorazioa» ere-
muan sartu behar direnean.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan bana tzen da:

109-119: Balorazioaren zenbatekoaren zati osoa. Edukirik
ez badu, zeroak jarriko dira.

120-121: Balorazioaren zenbateko zati hamartarra. Eduki-
rik ez badu, zeroak jarriko dira.

122-134: Konturako sarrerak. 13 posizioko eremu numeri-
koa. Zeinurik eta koma hamartarrik gabe jarriko da aurreko ere-
muan adierazitako gauzazko ordainketengatik per tsona edo en-
titate ordain tzaileak benetan kontura sartu duen urteko zenba-
tekoa. Konturako sarrerak eremu honetatik kanpo  utziko dira la-
nerako ezintasunaren gauzen bidezko ordainketei badagozkie
eta «Lanerako ezintasunetik eratorritako gauza bidezko presta-
zioengatik egindako konturako sarrerak» eremuan sartu beha-
rrekoak badira.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Este campo se subdivide en dos:

82-92: Parte entera del importe de la percepción íntegra (di-
neraria). Si no tiene contenido se consignará a ceros.

93-94: Parte decimal del importe de la percepción íntegra
(dineraria). Si no tiene contenido se consignará a ceros.

95-107: Retenciones practicadas. Campo numérico de 13
posiciones. Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el im-
porte anual efectivamente retenido a cuenta del IRPF en rela-
ción con las percepciones dinerarias consignadas en el campo
anterior, sin incluir las que deban consignarse en el campo «Re-
tenciones practicadas sobre prestaciones derivadas de incapa-
cidad laboral» practicadas por la misma persona o entidad pa-
gadora.

Si alguna percepción no ha sufrido retención este campo se
consignará relleno a ceros.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

95-105: Parte entera del importe de las retenciones practi-
cadas Si no tiene contenido se consignará a ceros.

106-107: Parte decimal del importe de las retenciones prac-
ticadas Si no tiene contenido se consignará a ceros.

— Posiciones: 108-147.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Percepciones en especie no de-
rivadas de incapacidad laboral.

Este campo se subdivide en cuatro:

108: Signo de la percepción en especie. Se cumplimentará
este campo cuando el perceptor o la perceptora reintegre en
este ejercicio percepciones en especie, como consecuencia de
haber sido indebida o excesivamente percibidas en ejercicios
anteriores.

En este caso se consignará una «N». En cualquier otro caso
el contenido de este campo será un espacio.

109-121: Valoración (de la percepción en especie). Campo
numérico de 13 posiciones. Se hará constar, sin signo y sin
coma decimal, la suma de las valoraciones correspondientes a
las percepciones en especie efectivamente satisfechas en el
ejercicio al perceptor o a la perceptora de que se trate, determi-
nadas de acuerdo con lo establecido en el artículo 60 de la
Norma Foral del Impuesto, y sin incluir en ningún caso el im-
porte del ingreso a cuenta. No se incluirán en este campo las
percepciones en especie que deban incluirse, en su caso, en el
campo «Valoración de la prestación en especie derivada de in-
capacidad laboral».

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

109-119: Parte entera del importe de la valoración. Si no
tiene contenido se consignará a ceros.

120-121: Parte decimal del importe de la valoración. Si no
tiene contenido se consignará a ceros.

122-134: Ingresos a cuenta efectuados. Campo numérico
de 13 posiciones. Se consignará, sin signo y sin coma decimal,
el importe anual efectivamente ingresado a cuenta por la per-
sona o entidad pagadora en relación con las percepciones en
especie consignadas en el campo anterior. No se incluirán en
este campo los ingresos a cuenta efectuados que correspondan
a percepciones en especie derivadas de incapacidad laboral
que deban incluirse, en su caso, en el campo «Ingresos a cuenta
efectuados por prestaciones en especie derivadas de incapaci-
dad laboral».

Los importes deben consignarse en euros.
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Eremu hau bitan bana tzen da:

122-132: Konturako sarreren zati osoa. Edukirik ez badu,
zeroak jarriko dira.

133-134: Konturako sarreren zati hamartarra. Edukirik ez
badu, zeroak jarriko dira.

135-147: Konturako sarrera jasanaraziak. 13 posizioko
eremu numerikoa. Zeinurik eta zenbaki hamartarrik gabe jarriko
dira, hala badagokio, gauzazko ordainketak gauzatu dituen per -
tsona edo entitateak egin eta jaso tzaileari jasanarazi dizkion
konturako sarreren urteko zenbatekoa. Eremu honetatik kanpo
utziko dira konturako sarrera jasanaraziak, baldin eta lanerako
ezintasunaren gauzazko ordainketei badagozkie eta «Lanerako
ezintasunetik eratorritako gauza bidezko prestazioengatik jasa-
narazitako konturako sarrerak» eremuan sartu beharrekoak ba-
dira.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan bana tzen da:

135-145: Jasanarazi diren konturako sarreren zenbatekoa-
ren zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

146-147: Jasanarazi diren konturako sarreren zenbatekoa-
ren zati hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

— Posizioak: 148-151.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Sor tza pen ekitaldia.

Honako kasuotan bakarrik beteko da eremu hau:

a) Urteko laburpenean adierazi diren ordainketen artean
atze rakinengatik ordaindutako zenbatekoak daudenean eta ho-
rien sor tza pena edo exijigarritasuna aitor tzen den ekitaldian ez
baizik aurrekoetan gertatu denean. Horrelakoetan, behar diren
datuak bete tzeaz gainera, eremu honetan sor tza pen ekitaldia-
ren lau zifrak jarriko dira.

Jaso tzaile berberari ekitaldi desberdinetan sortutako ordain-
ketak egin bazaizkio, ordainketa horien zenbatekoa eta, hala-
ber, atxi kipenena edo konturako sarrerena idazpen (erregistro)
desberdinetan zehaztuko dira, eta horietako bakoi tzak ekitaldi
bereko sor tza penei dagozkien ordainketak eta atxi kipen edo
konturako sarrerak bakarrik jasoko ditu.

b) Jaso tzaileek aurreko ekitaldietan oker edo soberan ja-
sotako diru kopuruak izateagatik, 190 ereduaren barruan ekital-
dian itzu litako zenbatekoak adierazten direnean.

Kasu horietan, itzul keta bakoi tza zerrendatu behar da, bide-
gabeki edo soberan ordaindutako kopuruak garai batean adie-
razteko erabilitako ordainketa-gako edo, hala badagokio, azpi-
gako berberarekin. Haien zenbatekoa jarri behar da, dagokiona-
ren arabera, «Ordainketa osoa» eremuan, «Balorazioa» eremuan
«Lanerako ezintasunetik eratorritako ordainketa osoa» eremuan
edo «Lanerako ezintasunetik eratorritako gauza bidezko ordain-
ketaren balorazioa» eremuan; eta «N» letraz beteko dira, hurre-
nez hurren, «Ordainketa osoaren zeinua», «Gauza bidezko or-
dainketaren zeinua», «Lanerako ezintasunetik eratorritako or-
dainketa osoaren zeinua» edo « Lanerako ezintasunetik eratorri-
tako gauza bidezko ordainketaren zeinua» eremuak. Kasu horie-
tan, (0) zenbatekoa jarri behar da «Egindako atxi kipenak» edo
«Konturako sarrerak» eremuan edo «Lanerako ezintasunetik
eratorritako prestazioen atxi kipenak» eremuan edo, hala bada-
gokio, «Lanerako ezintasunetik eratorritako gauza bidezko or-
dainketengatik egindako konturako sarrerak» eremuan, eta
«Sor tza pen ekitaldia» eremuan adierazi behar da jatorriz zer ur-
tetan sortu ziren itzu litako ordainketak.

Este campo se subdivide en dos:

122-132: Parte entera de los ingresos a cuenta efectuados.
Si no tiene contenido se consignará a ceros.

133-134: Parte decimal de los ingresos a cuenta efectua-
dos. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

135-147: Ingresos a cuenta repercutidos. Campo numérico
de 13 posiciones. Se consignará, sin signo y sin decimales, el
importe anual de los ingresos a cuenta efectuados que, en su
caso, la persona o entidad pagadora de las retribuciones en es-
pecie hubiera repercutido al perceptor o a la perceptora. No se
incluirán en este campo los ingresos a cuenta repercutidos que
correspondan a percepciones en especie derivadas de incapa-
cidad laboral que deban incluirse, en su caso, en el campo «In-
gresos a cuenta repercutidos por prestaciones en especie deri-
vados de incapacidad laboral».

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

135-145: Parte entera del importe de los ingresos a cuenta
repercutidos. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

146-147: Parte decimal del importe de los ingresos a cuenta
repercutidos. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

— Posiciones: 148-151.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Ejercicio devengo.

Únicamente se cumplimentará este campo en los supuestos
que a continuación se indican:

a) Cuando alguna de las percepciones relacionadas en el
resumen anual se refiera a cantidades satisfechas en concepto
de atrasos cuyo devengo o exigibilidad corresponda a ejercicios
anteriores al que es objeto de declaración, además de cumpli-
mentar los demás datos que procedan, se reflejarán en este
campo las cuatro cifras del ejercicio de devengo.

Cuando se hayan satisfecho a un mismo perceptor o a una
misma a perceptora cantidades cuyo devengo corresponda a di-
ferentes ejercicios, el importe de dichas percepciones, así como
el de las retenciones practicadas o el de los ingresos a cuenta
efectuados, deberá desglosarse en varios apuntes (registros),
de forma que cada uno de ellos refleje exclusivamente percep-
ciones y retenciones o ingresos a cuenta correspondientes a de-
vengos de un mismo ejercicio.

b) Cuando se incluyan en el modelo 190 los datos relati-
vos a cantidades reintegradas por sus perceptores o percepto-
ras en el ejercicio, como consecuencia de haber sido indebida
o excesivamente percibidas en ejercicios anteriores.

En estos supuestos, cada reintegro se relacionará, por su
importe íntegro, bajo la misma clave y, en su caso, subclave de
percepción bajo la cual se incluyeron en su día las cantidades
indebidas o excesivamente satisfechas, reflejando su importe
en el campo «Percepción íntegra», «Valoración» o bien «Percep-
ción íntegra derivada de incapacidad laboral» o «Valoración de
la percepción en especie derivada de incapacidad laboral»,
según proceda, cumplimentando el campo «Signo de la percep-
ción íntegra», «Signo de la la percepción en especie», o bien el
campo «Signo de la percepción íntegra derivada de incapacidad
laboral» o «Signo de la percepción en especie derivada de inca-
pacidad laboral», respectivamente, con la letra «N». En estos
casos, se consignará también el importe (0) en el campo «Re-
tenciones practicadas», «Ingresos a cuenta efectuados» o bien
en los campos «Retenciones practicadas sobre prestaciones de-
rivadas de incapacidad laboral» o «Ingresos a cuenta efectuados
por prestaciones en especie derivadas de incapacidad laboral»,
según proceda, y se hará constar en el campo «Ejercicio de-
vengo» el año en el que se hubieran devengado originariamente
las percepciones reintegradas.

38www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
17

-0
89

15

Número                    zenbakia 247247
Viernes, a 29 de diciembre de 20172017ko abenduaren 29a, ostirala

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



Gainera, 190 ereduan jaso diren ordainketa itzu liei buruzko
datuen artean «sartu gabeko zenbateko» gisa kopururen bat
jarri bada, «Sartu gabeko zenbatekoa» eremuan zeinurik gabe
adierazi behar da benetan itzu litako kopuruari dagokion kopuru
haien zenbatekoa.

Baldin eta per tsona edo entitate berak hainbat ekitalditan
sortutako ordainketak  itzuli baditu, haien zenbatekoa idazpen
edo erregistrotan banakatu behar da, haietako bakoi tzean eki-
taldi bereko ordainketen itzul ketak bakarrik jaso daitezen.

Beste edozein kasutan, eremu hau zeroz beteko da.

— Posizioak: 152-166.

Eremuen azalpena: zuriunea.

— Posizioak: 167-228.

Eremuen azalpena: Datu gehigarriak.

Datu hauek bete tzeko, kontuan hartuko da zein tzuk jakina-
razi dizkion jaso tzaileak per tsona edo entitate ordain tzaileari,
PFEZaren Erregelamenduko 101. artikuluan xedatutakoaren
arabera.

— Posizioak: 167.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Desgaitasuna.

A gakoa duten ordainketetarako bakarrik.

Jaso tzailea per tsona desgaitua bada eta 100eko 33ko mi-
nusbaliotasuna edo handiagoaa badu, eremu honetan minus-
baliotasun maila adierazten duen kode numerikoa jarriko da, ze-
rrenda honen arabera:

1: Jaso tzailearen desgaitasun maila 100eko 33koa edo
handiagoa eta 100eko 65etik beherakoa bada.

2: Jaso tzailearen desgaitasun maila 100eko 33koa edo
handiagoa eta 100eko 65etik beherakoa bada, eta, gainera,
mugikortasun mugatuko egoeran dagoela froga tzen badu.

3: Jaso tzailearen desgaitasun maila 100eko 65ekoa edo
handiagoa bada.

— Posizioak: 168.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Harreman mota.

A gakoa duten ordainketerarako bakarrik.

Besteren kontura lanean ari diren enplegatuak badira, jaso -
tzailearen eta per tsona edo entitate atxiki tzailearen artean da-
goen kontratu edo harreman mota adieraziko da dagokion di-
gitu numerikoa jarriz, zerrenda honen arabera:

1: Izaera orokorreko kontratu edo harremana. Hurrengo 2.
eta 3. kode numerikoetan sar tzen ez diren egoera guztiak har -
tzen ditu.

2: Urtebetetik beherako kontratu edo harremana, 4. kodean
jasotako kasuak izan ezik.

3: Menpeko kontratu edo lan harreman berezia, salbu eta
espe txe etan dauden presoek lortutako etekinak eta desgaituek
lan harreman berezien ondorioz lortutakoak, horiek guztiak 1.
kodean sar tzen direla joko baita.

4: Ordainsariak peonadaka edo egunsarika jaso tze agatik,
eskulangileek berezkoa duten noizbehinkako harremana, PFE-
Zaren Erregelamenduko 100.3 artikuluaren 2. erregelan aipa-
tua.

Adicionalmente, si entre los datos de la percepción reinte-
grada reflejados en su día en el modelo 190 se hubiera incluido
alguna cantidad en concepto de «Importe no integrado», en el
campo «Importe no integrado» se hará constar, sin signo, el im-
porte de las mismas que corresponda a la cuantía efectiva-
mente reintegrada.

Cuando se hayan producido reintegros procedentes de una
misma persona o entidad que correspondan a percepciones ori-
ginariamente devengadas en varios ejercicios, su importe de-
berá desglosarse en varios apuntes o registros, de forma que
cada uno de ellos refleje exclusivamente reintegros de percep-
ciones correspondientes a un mismo ejercicio.

En cualquier otro caso este campo se rellenara a ceros (0).

— Posiciones: 152-166.

Descripción de los campos: Blanco.

— Posiciones: 167-228.

Descripción de los campos: Datos adicionales.

Para cumplimentar estos datos se atenderá a los que hubie-
ran sido comunicados por el perceptor o la perceptora a la per-
sona o entidad pagadora con arreglo a lo dispuesto en el artí-
culo 101 del Reglamento del IRPF.

— Posiciones: 167.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Discapacidad.

Sólo para percepciones correspondientes a la clave A.

Si la persona perceptora se encuentra en situación de dis-
capacidad tiene un grado de discapacidad igual o superior al 33
por 100, se hará constar en este campo el código numérico in-
dicativo de dicho grado, de acuerdo con la siguiente relación:

1: Si el grado de discapacidad de la persona perceptora es
igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100.

2: Si el grado de discapacidad de la persona perceptora es
igual o superior al 33 por 100 e inferior al 65 por 100, siempre
que, además, acredite un estado carencial de movilidad redu-
cida.

3: Si el grado de discapacidad de la persona perceptora es
igual o superior al 65 por 100.

— Posiciones: 168.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Tipo de relación.

Sólo para percepciones correspondientes a la clave A.

Tratándose de personas empleadas por cuenta ajena en ac-
tivo, se hará constar el dígito numérico indicativo del tipo de
contrato o relación existente entre la persona perceptora y la
persona o entidad retenedora, de acuerdo con la siguiente rela-
ción:

1: Contrato o relación de carácter general, que comprenderá
todas las situaciones no contempladas en los códigos numéri-
cos 2 y 3 siguientes.

2: Contrato o relación de duración inferior al año, con excep-
ción de los supuestos contemplados en el código 4.

3: Contrato o relación laboral especial de carácter depen-
diente, con excepción de los rendimientos obtenidos por las per-
sonas penadas en las instituciones penitenciarias y de las rela-
ciones laborales de carácter especial que afecten a personas
en situación de discapacidad, que se considerarán comprendi-
dos en el código 1.

4: Relación esporádica propia de los trabajadores y las tra-
bajadoras manuales que perciben sus retribuciones por peona-
das o jornales diarios, a que se refiere la regla 2.ª del artículo
100.3 del Reglamento del IRPF.
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Gerta tzen bada per tsona berberari kontratu edo harreman
mota desberdinetatik datozen zenbatekoak ekitaldi berean or-
daindu zaizkiola, hark egindako ordainketen zenbatekoa eta,
halaber, egindako atxi kipenena edo konturako sarrerena idaz-
pen edo erregistro desberdinetan zehaztuko dira, eta horietako
bakoi tzak kontratu edo harreman mota berberari dagozkion or-
dainketak, atxi kipenak edo konturako sarrerak bakarrik jasoko
ditu.

Dena dela, urtebetetik beherakoa den aldi baterako kon-
tratu bat kontratu mugababe bihurtu denean ekitaldiaren ba-
rruan, egindako ordainketen zenbateko osoa eta atxi kipenen
edo konturako sarreren zenbateko osoa idazpen edo erregistro
bakar batean jasoko dira, eta horretan 1. kodea jarriko da harre-
man mota gisa.

— Posizioak: 169-170.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

— Posizioak: 171-183.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Sartu gabeko zenbatekoa (PFEZaren
Foru Arauaren 19.2, 19.bis eta 20. artikuluak).

A, B eta C gakoa duten ordainketetarako bakarrik. Ordaindu
diren zenbatekoen artean, baten bati aplikagarri bazaizkio zer-
garen foru arauak 19.2, 19.bis eta 20. artikuluetan aurreikusi-
tako integrazio por tzen tajeak, eremu honetan eragiketa honen
emai tza adieraziko da, zeinurik eta koma dezimalik gabe: or-
daindutako zenbatekoa ken zenbateko horri dagokion por tzen -
tajea aplika tze aren emai tza.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan bana tzen da:

171-181: Sartu gabeko zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez
badu, zeroak jarriko dira.

182-183: Sartu gabeko zenbatekoaren zati hamartarra.
Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

— Posizioak: 184-196.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Gastu kengarriak (Foru Arauaren 23.a)
artikulua).

A, B, C eta E.01 gakoa duten ordainketetarako bakarrik.

Per tsona edo entitate ordain tzaileak PFEZaren Foru Araua-
ren 22. artikuluan aipa tzen diren kon tzep tuengatik kontuan
hartu duen urteko zenbatekoa jarri behar da eremu honetan,
zeinurik eta koma dezimalik gabe.

Eremu honek edukia izan dezake, baita ere, L.05 eta L.10
gakoa duten ordainketetan, baldin eta, horiek PFEZean salbue -
tsita egon arren, haietatik kopuruak kendu badira kon tzeptu ho-
riek direla kausa, eta har tzailearen tzat gastu kengarri tzat hartu
badira.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan bana tzen da:

184-194: Gastuen zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez
badu, zeroak jarriko dira.

195-196: Gastuen zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik
ez badu, zeroak jarriko dira.

— Posizioak: 197-209.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Ezkontidearen edo izatezko bikote-lagu-
naren aldeko pen tsio konpen tsa garriak.

A, B eta C gakoa duten ordainketetarako bakarrik.

Cuando en un mismo ejercicio se hayan satisfecho a la
misma persona cantidades que correspondan a diferentes tipos
de contrato o relación, el importe de las percepciones así como
el de las retenciones practicadas o el de los ingresos a cuenta
efectuados, deberá desglosarse en varios apuntes o registros,
de forma que cada uno de ellos refleje exclusivamente percep-
ciones y retenciones o ingresos a cuenta correspondientes a un
mismo tipo de contrato o relación.

No obstante, cuando un contrato temporal de duración infe-
rior al año se haya transformado en contrato indefinido durante
el ejercicio, el importe total de las percepciones satisfechas, así
como el de las retenciones practicadas o el de los ingresos a
cuenta efectuados, se reflejará en un solo apunte o registro, en
el que se hará constar como tipo de relación el código 1.

— Posiciones: 169-170.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 171-183.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Importe no integrado (art. 19.2,
19.bis y 20 de la Norma Foral del IRPF).

Sólo para percepciones correspondientes a las claves A, B y
C. De haberse incluido entre las percepciones satisfechas de
que se trate alguna a la que resulte aplicable cualquiera de los
porcentajes de integración previstos en los artículos 19.2, 19.bis
y 20 de la Norma Foral del Impuesto, se consignará en este
campo, sin signo y sin coma decimal, el importe resultante de
restar de la cantidad satisfecha la cantidad que resulte de apli-
car a la misma el correspondiente porcentaje de integración.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

171-181: Parte entera del importe no integrado. Si no tiene
contenido se consignará a ceros.

182-183: Parte decimal del importe no integrado. Si no
tiene contenido se consignará a ceros.

— Posiciones: 184-196.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Gastos deducibles (art. 23.a)
NF).

Sólo para percepciones correspondientes a las claves A, B,
C y E.01.

Se hará constar en este campo, sin signo y sin coma deci-
mal, el importe anual efectivamente considerado por la persona
o entidad pagadora por los conceptos a que se refiere la letra a)
del artículo 22 de la Norma Foral del IRPF.

Excepcionalmente, este campo también podrá tener conte-
nido en aquellas percepciones correspondientes a las claves
L.05 y L.10 de las que, pese a estar exentas del IRPF, se hayan
detraído cantidades por los citados conceptos que tengan la
consideración de gastos deducibles para el perceptor o la per-
ceptora.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

184-194: Parte entera del importe de los gastos. Si no tiene
contenido se consignará a ceros.

195-196: Parte decimal del importe de los gastos. Si no
tiene contenido se consignará a ceros.

— Posiciones: 197-209.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Pensiones compensatorias a
favor del cónyuge o pareja de hecho.

Sólo para percepciones correspondientes a las claves A, B y C.
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Lan etekina jaso tzen duen per tsona behartuta badago,
epaileak aginduta, ezkontideari edo 2/2003 Legearen arabera
eratutako izatezko bikote-lagunari pen tsio konpen tsa garri bat
ordain tzera, urteko zenbatekoa jarri behar da, zeinurik eta koma
dezimalik gabe.

Beste edozein kasutan, eremu hau zeroz beteko da (0).

Eremu hau zeroz (0) beteko da, baita ere, pen tsio konpen -
tsa garria jaso tzen duena aitor tzen den lan etekinaren jaso -
tzailearekin bizi denean.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan bana tzen da:

197-207: Ezkontidearen aldeko pen tsio konpen tsa garriaren
zenbatekoaren zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

208-209: Ezkontidearen aldeko pen tsio konpen tsa garriaren
zenbatekoaren zati hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko
dira.

— Posizioak: 210-226.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

— Posizioak: 227-228.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Ondorengoak.

A, B eta C gakoa duten ordainketetarako bakarrik.

Hemen adierazi behar da jaso tzailearen zenbat ondorengo
ahaidek ematen duten eskubidea PFEZaren Foru Arauaren 79.
artikuluan aurreikusita dagoen kenkaria aplika tzeko.

— Posizioak: 229-254.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

— Posizioak: 255-281.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Lanerako ezintasunarengatik jasotako
diruzko ordainketak.

A eta B01 ordainketetarako bakarrik.

Eremu hau hirutan banatuta dago:

255: Lanerako ezintasunagatik jasotako ordainketa osoaren
zeinua.

Eremu hau beteko da jasotako ordainketak jaso tzaileak eki-
taldian itzu litako kopuruei dagozkienean aurreko ekitaldietan
bidegabeki edo soberan jasotako diru kopuruak izateagatik.
Kasu horretan, «N» bat jarri behar da; beste edozein kasutan,
eremu horren edukia zuriune bat izango da.

256-268: Lanerako ezintasunagatik jasotako (diruzko) or-
dainketa osoa.

13 posizioko eremu numerikoa. Zeinurik eta koma hamarta-
rrik gabe jarriko da lanerako ezintasuna dela-eta enplega -
tzaileak langileari zuzenean diruz ordaindutako kopuruen ur-
teko zenbateko osoa.

Lanerako ezintasunagatik ordain tzen den prestazioa Gizarte
Seguran tza rekiko lankide tza akordioaren indarrez ordain tzen
badu enplega tzaileak (izan lankide tza hori nahitaezkoa, izan bo-
rondatezkoa), «ordainketa gakoa» eremuan «A» gakoa adieraziko
da. Beste edozein kasutan, ordainketa horiek «B» gakoan adie-
raziko dira, «01» azpigakoa jarrita.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan banatuta dago:

256-266: Ordainketa osoaren zenbatekoaren zati osoa.
Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

267-268: Ordainketa osoaren zenbatekoaren zati hamarta-
rra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el importe
anual de la pensión compensatoria que, en su caso, la persona
perceptora del rendimiento del trabajo estuviese obligada por
resolución judicial a satisfacer a su cónyuge o pareja de hecho,
constituida conforme a la Ley 2/2003.

En cualquier otro caso este campo se rellenará a ceros (0).

También se rellenará a ceros (0) cuando la persona perceptora
de la pensión compensatoria conviva con la perceptora del rendi-
miento del trabajo que es objeto de declaración en el registro.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

197-207: Parte entera del importe de la pensión compensa-
toria al cónyuge. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

208-209: Parte decimal del importe de la pensión compen-
satoria al cónyuge. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

— Posiciones: 210-226.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 227-228.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Descendientes.

Sólo para percepciones correspondientes a las claves A, B y C.

Se hará constar el número total de descendientes de la per-
sona perceptora que den derecho a la aplicación de la deduc-
ción prevista en el artículo 79 de la Norma Foral del IRPF.

— Posiciones: 229-254.

Descripción de los campos: Blancos.

— Posiciones: 255-281.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Percepciones dinerarias deriva-
das de incapacidad laboral.

Sólo para las percepciones A y B01.

Este campo se subdivide en tres:

255: Signo de la percepción íntegra derivada de incapaci-
dad laboral.

Se cumplimentará este campo cuando las percepciones co-
rrespondan a cantidades reintegradas por el perceptor o por la
perceptora en el ejercicio, como consecuencia de haber sido in-
debida o excesivamente percibidas en ejercicios anteriores. En
este caso se consignará una «N», en cualquier otro caso el con-
tenido de este campo será un espacio.

256-268: Percepción íntegra (dineraria) derivada de incapa-
cidad laboral.

Campo numérico de 13 posiciones. Se hará constar, sin
signo y sin coma decimal, el importe íntegro anual de las per-
cepciones dinerarias en concepto de incapacidad laboral abo-
nadas directamente por la persona o entidad pagadora a la per-
sona trabajadora.

Cuando la prestación por incapacidad laboral sea satisfecha
por la persona o entidad empleadora en virtud del respectivo
acuerdo de colaboración con la Seguridad Social (ya sea en co-
laboración de carácter voluntario u obligatorio), se hará constar
en el campo «Clave de percepción» la clave «A». En otro caso,
estas percepciones se reflejarán en la clave «B», subclave «01».

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

256-266: Parte entera del importe de la percepción íntegra.
Si no tiene contenido se consignará a ceros.

267-268: Parte decimal del importe de de la percepción ín-
tegra. Si no tiene contenido se consignará a ceros.
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269-281: Lanerako ezintasunetik datozen prestazioen atxi -
kipenak.

13 posizioko eremu numerikoa. Adierazi behar da, zeinurik
eta koma dezimalik gabe, urtean zer kopuru  atxiki den per tsona
fisikoen errentaren gaineko zergaren kontura, lanerako ezinta-
sunaren ondorioz diruz ordaindutako kopuruengatik.

Jaso tzaileren batek ez badu izan atxi kipenik, eremu hone-
tan zeroak jarriko dira.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan banatuta dago:

269-279: Egindako atxi kipenen zenbatekoaren zati osoa.
Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

280-281: Egindako atxi kipenen zenbatekoaren zati hamar-
tarra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

— Posizioak: 282-321.

Izaera: Alfanumerikoa.

Eremuen azalpena: Lanerako ezintasunetik eratorritako
gauza bidezko ordainketak.

A gakoari dagozkion ordainketetarako bakarrik dira.

Eremu hau lautan banatuta dago:

282: Lanerako ezintasunetik eratorritako gauza bidezko or-
dainketaren zeinua. Eremu hau beteko da ekitaldian jaso -
tzaileak gauzazko ordainketak itzul tzen dituenean aurreko eki-
taldietan bidegabeki edo soberan jasotako diru kopuruak izate-
agatik. Kasu horretan, «N» bat jarriko da; beste edozein kasutan,
eremu honen edukia zuriune bat izango da.

283-295: Lanerako ezintasunetik eratorritako gauza bi-
dezko ordainketaren balorazioa.

13 posizioko eremu numerikoa.

Zeinurik eta koma hamartarrik gabe jarriko da Gizarte Segu-
ran tza rekiko lankide akordioari jarraituz (borondatezko nahiz
derrigorrezko lankide tza) enplega tzaileak lanerako ezintasu-
neko prestazioak gauzazko ez-ohiko prestazio gisa jaso tzen di-
tuenean, dena delako ekitaldian benetan ordaindutako lane-
rako ezintasunetik eratorritako gauzazko ordainketa horien ba-
lorazioen batura; balorazio horiek Per tsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergaren Foru Arauaren 60. artikuluan xedatutakoaren
arabera zehaztuko dira, eta inoiz ere ez da sartuko konturako
sarreraren zenbatekoa, «Ordainketa gakoa» eremuan A gakoa
jarrita.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan banatuta dago:

283-293: Zati osoa. Balorazioaren zenbatekoaren zati osoa.
Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

294-295: Zati hamartarra. Balorazioaren zenbatekoaren
zati hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

296-308: Lanerako ezintasunetik eratorritako gauzazko
prestazioak direla-eta egin diren konturako sarrerak: 13 posi-
zioko eremu numerikoa. Zeinurik eta koma hamartarrik gabe ja-
rriko da aurreko eremuan adierazitako gauzazko ordainketei da-
gokienez ordain tzaileak benetan kontura sartu den urteko zen-
batekoa.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan banatuta dago:

296-306: Zati osoa. Egindako konturako sarreren zati osoa.
Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

307-308: Zati hamartarra. Egindako konturako sarreren zati
hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

309-321: Lanerako ezintasunetik eratorritako gauza bidezko
prestazioak direla-eta jasanarazi diren konturako sarrerak.

269-281: Retenciones practicadas sobre prestaciones deri-
vadas de incapacidad laboral.

Campo numérico de 13 posiciones. Se consignará, sin signo
y sin coma decimal, el importe anual efectivamente retenido a
cuenta del impuesto sobre la renta de las personas físicas en
relación con las percepciones dinerarias derivadas de incapaci-
dad laboral consignadas en el campo anterior.

Si alguna persona perceptora no ha sufrido retención, este
campo se cumplimentará relleno a ceros.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

269-279: Parte entera del importe de las retenciones prac-
ticadas. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

280-281: Parte decimal del importe de las retenciones prac-
ticadas. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

— Posiciones: 282-321.

Naturaleza: Alfanumérico.

Descripción de los campos: Percepciones en especie deriva-
das de incapacidad laboral.

Sólo para percepciones correspondientes a la clave A.

Este campo se subdivide en cuatro:

282: Signo de la percepción en especie derivada de incapa-
cidad laboral. Este campo se cumplimentará cuando las percep-
ciones correspondan a cantidades reintegradas por el perceptor
en el ejercicio, como consecuencia de haber sido indebida o ex-
cesivamente percibidas en ejercicios anteriores. En este caso
se cumplimentará una «N», en cualquier otro caso el contenido
de este campo será un espacio.

283-295: Valoración de la percepción en especie derivada
de incapacidad laboral.

Campo númerico de 13 posiciones.

Cuando, en virtud del respectivo acuerdo de colaboración
con la Seguridad Social (ya sea esta colaboración de carácter
voluntario u obligatorio), el empleador satisfaga prestaciones
por incapacidad laboral en forma excepcional de prestaciones
en especie, se harán constar en este campo, sin signo y sin
coma decimal, la suma de las valoraciones correspondientes a
dichas percepciones en especie derivadas de incapacidad labo-
ral efectivamente satisfechas en el ejercicio que se trate, deter-
minadas con arreglo a lo establecido en el artículo 60 de la
Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas y sin incluir en ningún caso el importe del ingreso a cuenta,
haciendo constar en el campo «clave de percepción» la clave A.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

283-293: Parte entera. Parte entera del importe de la valo-
ración. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

294-295: Parte decimal. Parte decimal del importe de la va-
loración. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

296-308: Ingresos a cuenta efectuados por prestaciones en
especie derivadas de incapacidad laboral. Campo numérico de
13 posiciones. Se consignará, sin signo y sin coma decimal, el
importe anual efectivamente ingresado a cuenta por el pagador
en relación con las percepciones en especie derivadas de inca-
pacidad laboral consignadas en el campo anterior.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

296-306: Parte entera. Parte entera de los ingresos a
cuenta efectuados. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

307-308: Parte decimal. Parte decimal de los ingresos a
cuenta efectuados. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

309-321: Ingresos a cuenta repercutidos por prestaciones
en especie derivadas de incapacidad laboral.
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13 posizioko eremu numerikoa. Zeinurik eta koma hamarta-
rrik gabe jarriko da, hala badagokio, gauzazko ordainketak gau-
zatu dituen per tsona edo entitateak egin eta jaso tzaileari jasa-
narazi dizkion konturako sarreren urteko zenbatekoa.

Zenbatekoak eurotan adierazi behar dira.

Eremu hau bitan banatuta dago:

309-319: Jasanarazi diren konturako sarreren zenbatekoa-
ren zati osoa. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

320-321: Jasanarazi diren konturako sarreren zenbatekoa-
ren zati hamartarra. Edukirik ez badu, zeroak jarriko dira.

— Posizioak: 322-500.

Eremuen azalpena: Zuriuneak.

*  Zenbateko guztiak positiboak izango dira.

*  Edukirik ez duten eremu numerikoak zeroz beteko dira.

*  Edukirik gabeko eremu alfanumeriko eta alfabetikoak
zuriunez beteko dira.

*  Eremu numeriko guztiak eskuinaldetik lerrokatu behar
dira, eta ezkerraldetik zeroz beteko dira.

*  Eremuaren azalpenean kontrakorik esaten ez bada,
eremu alfanumeriko eta alfabetiko guztiak ezkerraldetik lerro-
katu behar dira, eta eskuinaldetik zuriunez beteko dira. Hizki la-
rriak erabiliko dira, karaktere berezirik gabe eta bokaletan azen-
turik jarri gabe.

Campo numérico de 13 posiciones. Se consignará, sin signo
y sin coma decimal, el importe anual de los ingresos a cuenta
efectuados que, en su caso, la persona o entidad pagadora de
la retribución en especie derivada de la incapacidad laboral hu-
biera repercutido a la persona perceptora.

Los importes deben consignarse en euros.

Este campo se subdivide en dos:

309-319: Parte entera del importe de los ingresos a cuenta
repercutidos. Si no tiene contenido se consignará a ceros.

320-321: Parte decimal del importe de los ingresos a
cuenta repercutidos. Si no tiene contenido se consignará a
ceros.

— Posiciones: 322-500.

Descripción de los campos: Blancos.

*  Todos los importes serán positivos.

*  Los campos numéricos que no tengan contenido se re-
llenarán a ceros.

*  Los campos alfanuméricos/alfabéticos que no tengan
contenido se rellenarán a blancos.

*  Todos los campos numéricos ajustados a la derecha y
rellenos de ceros por la izquierda.

*  Todos los campos alfanuméricos/alfabéticos ajustados
a la izquierda y rellenos de blancos por la derecha, en mayúscu-
las, sin caracteres especiales y sin vocales acentuadas, excepto
que se especifique lo contrario en la descripción del campo.
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